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Kirish (fаlsаfа dоktоri (PhD) dissertаtsiyаsi аnnоtаtsiyаsi) 

Dissertаtsiyа mаvzusining dоlzаrbligi vа zаrurаti. Globallashuv natijasida 

jahon mamlakatlarida kechayotgan iqtisodiy integratsiya jarayonlari soliq tizimiga 

sezilarli taʼsir oʻtkazmoqda. Dunyodagi koʻpgina yirik inqirozlar davlatlarning 

notoʻgʻri makroiqtisodiy siyosatlari yoki iqtisodiyotni yetarli darajada nazorat 

qilmasliklari oqibatida sodir boʻlgan. Shu sababli makroiqtisodiy barqarorlikni 

ta’minlash, tez o‘zgaruvchan davrda fiskal siyosatni to‘g‘ri yo‘lga qo‘yish 

davlatning rivoji uchun muhimdir. Chunki davlat iqtisodiyotni tartibga solishda 

fiskal va monetar siyosatdan foydalanadi. Shu jihatdan, soliq siyosatining tarixiy 

asoslari, tarixiy manbalarda aks etishi, fiskal siyosat hujjatshunosligi va uning 

oʻziga xos jihatlari aniqlash, fiskal tizimga oid manbalarni ilmiy tadqiq qilish 

orqali ehtimoliy muammolarni oldini olish imkoniyati shakllanadi. 

Bugungi kunda dunyoning rivojlangan mamlakatlari yetakchi ilmiy tadqiqot 

muassasalarida1 Markaziy Osiyo o‘rta asr davlatlari, ularning iqtisodiy tarixi, fiskal va 

manetar siyosati, ularning manbalarda qayd qilinishiga qiziqish ortib bormoqda. 

Jumladan, Avstriya Fanlar Akademiyasi Eronshunoslik instituti tomonidan qozilik va 

arzdosht hujjatlari, soliq va yig‘imlarda yasovulboshi ishtiroki, shuningdek, Rossiya 

imperiyasi bosqinidan keyingi davrlarda shariat tartiblarining o‘zgarishi masalalari 

tadqiq etilmoqda. Bu boradagi tadqiqotlarni rivojlantirish, manbalar bilan ishlash orqali 

hududga oid maʼlumotlarni yanada boyitish va aniqlashtirish dolzarb ahamiyat kasb 

etmoqda. 

Yangi Oʻzbekiston sharoitida mamlakatning butun soliq tizimini keng 

koʻlamli isloh qilish boʻyicha kompleks chora-tadbirlar amalga oshirilayotgan bir 

davrda, davlat soliq siyosati samaradorligini oshirish, bu boradagi soliq 

qonunchiligini soddalashtirish, soliq barqarorligini taʼminlash masalasi 

jamiyatdagi muhim vazifaga aylanmoqda2. Ushbu vazifani samarali amalga 

oshirish, bu jarayonda nafaqat jahon tajribasi, balki mintaqa soliq tizimining tarixiy 

ildizlariga tayanish, tarixiy tajribani tadqiq etish va uning samarali jihatlarini 

sohaga tatbiq etish ustuvor ahamiyat kasb etmoqda. Chunki soliq siyosati 

davlatning barqarorligi va uzluksiz rivojlanib borish asosi hisoblanadi. Shu 

jihatdan olib qaraganda, dunyodagi tez o‘zgaruvchan, murakkab vaziyatda soliq 

tushumlari barqarorligini ta’minlash3, “Soliqchi – ko‘makchi” tamoyili asosida 

ishlash tartibiga o‘tish4, soliq solish tizimini va bojxona tartib-taomillarini 

                                           
1 Research Institute for inner Asian Studies Bloomington, Indiana University, United States; Cambridge University, 

Oxford University, United Kingdom; Высшая школа экономики, Moskva, Rossiya; Institute of Iranian Studies, 

Austrian Academy of Science; Kyoto University of Foreign Studies, Japan, Area Studies Tsukuba, Japan. 
2 2020-yilda qabul qilingan Oʻzbekiston Respublikasi Soliq Kodeksi yangi tahririda soliq turlari soni 13 tadan 9 taga 

qisqartirildi. 
3 2022-yil 16-mart kuni Prezident Shavkat Mirziyoyevning Davlat soliq qo‘mitasiga tashrif buyurib, soliq 

ma’murchiligini isloh qilish va sohaga axborot texnologiyalarini keng joriy etish masalalari yuzasidan o‘tkazilgan 

yig‘ilishda so'zlagan nutqi. https://review.uz/uz/post/xalqimiz-qachon-rozi-boladi-soliq-kam-bolib-daromadi-oshsa-

shavkat-mirziyoyev  
4 2022-yil 16-mart kuni Prezident Shavkat Mirziyoyevning Davlat soliq qo‘mitasiga tashrif buyurib, soliq 

ma’murchiligini isloh qilish va sohaga axborot texnologiyalarini keng joriy etish masalalari yuzasidan o‘tkazilgan 

yig‘ilishda so'zlagan nutqi. https://president.uz/oz/lists/view/5060 

https://en.wikipedia.org/wiki/Kyoto_University_of_Foreign_Studies
https://review.uz/uz/post/xalqimiz-qachon-rozi-boladi-soliq-kam-bolib-daromadi-oshsa-shavkat-mirziyoyev
https://review.uz/uz/post/xalqimiz-qachon-rozi-boladi-soliq-kam-bolib-daromadi-oshsa-shavkat-mirziyoyev
https://president.uz/oz/lists/view/5060
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soddalashtirish, soliq yukini kamaytirish5 kabi dolzarb vazifalar mavjudligi, ushbu 

sohadagi ilmiy tadqiqotlarning muhimligini asoslaydi. 

Oʻzbekiston Respublikasi Prezidentining 2017-yil 24-maydagi PQ-2995-sonli 

“Qadimiy yozma manbalarni saqlash, tadqiq va targʻib qilish tizimini yanada 

takomillashtirish chora-tadbirlari toʻgʻrisida”gi Qarori, 2018-yil 29-iyundagi PF-

5468-sonli “Oʻzbekiston Respublikasi soliq siyosatini takomillashtirish 

konsepsiyasi” Farmoni6, 2018-yil 26-iyuldagi PQ-3802-sonli “Davlat soliq xizmat 

organlari tubdan takomillashtirish chora-tadbirlari toʻgʻrisida”gi Qarori7, 2019-yil 

10-iyuldagi PQ-4389-sonli “Soliq maʼmuriyatchiligini takomillashtirish boʻyicha 

qoʻshimcha chora-tadbirlar toʻgʻrisida” Qarori8, 2019-yil 30-dekabrda qabul 

qilingan yangi tahrirdagi Soliq kodeksi9 va sohaga oid boshqa meʼyoriy-huquqiy 

hujjatlarda belgilangan vazifalarni amalga oshirishda mazkur tadqiqot ishi 

muayyan darajada xizmat qiladi. 

Tаdqiqоtning respublikа fаn vа texnоlоgiyаlаri rivоjlаnishining ustuvоr 

yоʼnаlishlаrigа mоsligi. Mаzkur tаdqiqоt Respublikа fаn vа texnоlоgiyаlаr 

rivоjlаnishining I. “Аxbоrоtlаshgаn jаmiyаt vа demоkrаtik dаvlаtni ijtimоiy, 

huquqiy, iqtisоdiy, mаdаniy, mаʼnаviy-mаʼrifiy rivоjlаntirishdа innоvаtsiоn 

gʻоyаlаr tizimini shаkllаntirish vа ulаrni аmаlgа оshirish yо‘llаri” ustuvоr 

yо‘nаlishigа muvоfiq rаvishdа bаjаrilgаn. 

Muammoning oʻrganilganlik darajasi. Xiva xonligining soliq tizimi 

masalasi alohida ilmiy tadqiqot obyekti sifatida avval oʻrganilmagan boʻlsa-da, 

xonlikning siyosiy, ijtimoiy-iqtisodiy va madaniy tarixiga bagʻishlangan koʻplab 

tadqiqotlar bajarilgan. Ushbu tadqiqotlar mazmunida xonlik soliq tizimiga oid 

ayrim mulohazalar ham keltiriladi. Mazkur tadqiqotlarni xronologik-muammoviy 

jihatdan toʻrt guruhga boʻlib, tahlil qilindi: 

Birinchi guruh XIX – XX asr boshlaridagi tadqiqotlarni10 oʻz ichiga olib, 

asosan xonlikka tashrif buyurgan sayyohlar, sharqshunos olimlar, elchilar 

esdaliklaridan iborat. Ularning asarlarida xonlik soliq tizimiga oid ayrim 

maʼlumotlar uchraydi. 

Ikkinchi guruhga sovet davrida nashr etilgan adabiyotlar kiritilib, ularda Oʻr-

ta Osiyo xonliklarida davlatchilik, yer egaligi, iqtisodiy-ijtimoiy hayot masalalarini 

yoritish jarayonida, xonlikda mavjud soliqlar toʻgʻrisida maʼlumotlar keltiriladi. 

                                           
5 O‘zbekiston Respublikasi Prezidentining tadbirkorlar bilan 2023-yildagi ochiq muloqotida belgilangan vazifalarni 

amalga oshirish chora-tadbirlari to‘g‘risidagi Qarori. https://www.lex.uz/uz/docs/-6591947 
6 https://lex.uz/ docs/3802378  
7 https://www.minjust/uz/ 
8 https://www/soliq.uz/2019-yil yakunlari 
9 https://lex.uz/docs/4674902 
10 Муравьёв Н. Путешествие в Туркмению и Хиву в 1819 и 1820 гг. гвардейского генерального штаба 

капитана Николая Муравьёва. – Москва, 1822. – Ч. I-II. – 93 с.; Поездка из Орска в Хиву и обратно, 

совершенная в 1740-1741 годах Д. Гладышевым и И. Муравиным. – СПб., 1851; Веселовский Н.И. Очерк 

историко-географических сведений о Хивинском ханстве от древнейших времен до настоящего времени. – 

СПб., 1877. – 364 с.; Шкапский О. Аму-Дарьинские очерки. К аграрному вопросу на Нижней Аму-Дарье. – 

Ташкент, 1900. – 303 с.; Лобысевич Ф. И. Поступательное движение в Среднюю Азию в торговом и 

дипломатическом отношениях. – СПб., 1900. – С. 12–37; Гиршфелд В., Галкин М. Военно-статистическое 

описание Хивинского оазиса. –Ташкент, 1901. Ч. 1-2. – 139 с.; Бартольд В.В. Сведения об Аральском море и 

низовьях Амударьи с древнейших времен до XVII века. Ташкент, 1902. – 98 с.; Военно-статистическое 

описание Туркестанского военного округа. Хивинский район. Сос. Ген. штаба полковник В. Лобачевский.– 

Ташкент, 1912. – 117 с. ва б. 

https://www.lex.uz/uz/docs/-6591947
https://www.minjust/uz/
https://www/soliq.uz/2019-yil
https://lex.uz/docs/4674902
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Uchinchi guruhni mustaqillik yillarida chop etilgan asarlar tashkil qilib, 

ularda xonlik soliq tizimi yangicha, sinfiylik qoliplaridan holi qarash, milliy 

davlatchilik nuqtayi nazaridan tahlil qilingan.  

Toʻrtinchi guruhni tashkil qilgan Xiva xonligi tarixiga oid xorijiy 

tadqiqotlarda11 xonlik soliq boshqaruvi, amaliyoti, pul munosabatlari, savdo boji 

masalalariga doir maʼlumotlar ochib beriladi. 

Oʻrganilayotgan mavzuga doir tadqiqotlar tarixshunoslik tahlili 

dissertatsiyaning 1.2 paragrafi mazmunida toʻliq ochib berilgan. 

Dissertаtsiyа mаvzusining bаjаrilgаn оliy tаʼlim muаssаsаsining ilmiy-

tаdqiqоt ishlаri rejаlаri bilаn bоgʻliqligi. Dissertatsiya Toshkent davlat 

sharqshunoslik universiteti ilmiy tadqiqot ishlari rejasi doirasida “Markaziy Osiyo 

xalqlari tarixi va etnologiyasi” kafedrasining “Markaziy Osiyo xalqlari tarixi, 

tarixshunoslik, manbashunoslik va tarixiy tadqiqot usullari” mavzusidagi 

kengaytirilgan ilmiy yo‘nalishi doirasida bajarilgan. 

Tаdqiqоtning mаqsаdi arxiv hujjatlari, tarixiy manbalar va tadqiqotlar tahlili 

orqali XIX – XX asr boshlarida Xiva xonligi soliq tizimi, uning oʻziga xosligi va 

takomillashuv evolyutsiyasini ochib berishdan iborat.  

Tаdqiqоtning vаzifаlаri:  

xonlik soliq boshqaruviga doir tarixiy manbalarni tasnif va tahlil qilish; 

Xiva xonligi soliq tizimi tarixiga oid tadqiqotlarni davriy va muammoviy 

jihatidan tahlil qilish; 

yerdan olinadigan daromad soliqlarini oʻrganish va xususiyatlarini manbalar 

asosida ochib berish; 

zakotning shariatdagi istilohini yoritish va xonlikdagi zakot olinadigan 

daromad shakllari hamda miqdorini aniqlash; 

Xiva xonligi moliyaviy munosabatlaridagi davlat xizmatlari uchun 

belgilangan toʻlovlar va yigʻimlar, ularning huquqiy asoslarini yoritish; 

siyosiy jarayonlar taʼsirida xonlik soliq tizimidagi oʻzgarishlarni ochib berish; 

Qoʻngʻirotlar davridagi soliq islohotlari va soliq siyosatining ahamiyatini 

manbalar asosida yoritib berish; 

Xiva xonligi soliq tizimida amal qilgan tamoyillar va soliqlardan kelgan 

mablagʻlarning taqsimlanishi tadqiq etish; 

XIX asr – XX asr boshlarida Xiva xonligi soliq tizimining manbalar asosidagi 

tahlili natijalarini umumlashtirish, xulosalash hamda taklif va tavsiyalar ishlab 

chiqish. 

                                           
11 Macgahan J.A. Campaigning on the Oxus and the Fall of Khiva. – London, 1874. – P. 249; Skrine F., Henry R., 

Edward D. The Heart of Asia. A History of Russian Turkestan and the Central Asian Khanates from the Earliest 

Times. – London, 1899; Holdwort M. Turkestan in the nineteenth century. A Brief History of the Khanates of 

Bukhara, Kokand and Khiva. – Oxford, 1959. – 360 р; Bregel Y. Bibliography of Islamic Central Asia. Part I–III // 

Indiana University Research Institute for inner Asian Studies. – Bloomington, Indiana, 1995. – Part I. – Pp. 1 – 712; 

– Part III. – Pp. 1892–2049; Grigoriev S.E. The Russian Empire and Bukhara // Central Asia quartely labyrinth. – 

1997. – №4:3. – Pp. 32-38; Wood W. A Collection of Tarkhan Yarliqs from the Khanate of Khiva. – Bloomington, 

Indiana, 2005. – 70 р.; Bregel Yu. Documents from the Khanate Khiva (17th-19th centuries). – Bloomington, IN, 

2007. Pappers on Inner Asia. – No.40. – P.73; Shioya Akifumi. Irrigation Policy of the Khanate of Khiva regarding 

the Lawzan Canal (1), 1830–1873. // Area Studies Tsukuba, 2011. №32; Sartori P. Visions of Justice: Sharīʿa and 

cultural change in Russian Central Asia. – Leiden, 2016. – Pp. 54-7.; Morrison A. The Russian conquest of Central 

Asia. – Cambridge University Press, 2020. 
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Tаdqiqоtning оbyekti sifatida XIX asr – XX asr boshlarida Xiva xonligi 

soliq tizimi belgilangan.  

Tаdqiqоtning predmetini XIX – XX asr boshlarida Xiva xonligi soliq 

tizimida boshqaruv, soliq turlari, soliq yigʻish amaliyoti, soliq imtiyozlari 

masalalari aks etgan arxiv hujjatlari, mahalliy va xorijiy manbalar, tadqiqotlar, 

toʻplam va ilmiy izlanishlar tashkil etadi. 

Tаdqiqоtning usullаri. Dissertatsiyada qiyosiy-solishtirma usul, analiz va 

sintez, miqdoriy kontent tahlil, matematik tahlil usullaridan foydalanildi.  

Tаdqiqоtning ilmiy yаngiligi quyidаgilаrdаn ibоrаt: 

Xiva xonlikdagi atoyi va yorliqli mulk yerlari solg‘uti – yer solig‘i, qishloq 

xo‘jaligida faoliyat yurituvchi shaxslardan olingan bevatan va dug‘ma solg‘uti –

daromad solig‘i xususiyatini kasb etishi, barcha soliqqa oid ma‘lumotlar qayd etib 

borilgani, qayd daftari: avorija daftari va tavjiha kabi ikki turdagi daftaridan iborat 

bo‘lgani, ushbu daftarlardan tashqari xonlikda g‘alla daftarlari ham yuritilgani, 

barcha daftarlarni rasmiylashtirishda adolat mezonlari amal qilgani asoslab 

berilgan; 

sovet tarixshunosligida shakllangan “Xiva xonligida 25 va undan ham ortiq 

soliq turi mavjud boʻlgani, dehqonlarning koʻp sonli soliqlar natijasida 

qashshoqlashganligi” gʻoyasi asossiz ekanligi, aslida jarib, tanobona, mol, ilchi 

yoki yoʻlchi, qoʻnolgʻa, ulogʻ, soʻysun, borsbon, kashtibon kabi ko‘plab mavjud 

soliqlar doimiy soliq boʻlmay, ularning aksariyati faqat ma’lum vaqtda, yig‘im 

sifatida aholidan olingani, doimiy bo‘lmagan soliqlarni, sovet olimlari atayin 

xonlik siyosatini qoralash uchun sonini ko‘paytirib hisoblagani dalillangan; 

yorliqlarda kelgan nomlarga asoslanib, xonlikda mavjud soliq turlari va 

majburiyatlar miqdorini qatʼiy aniqlash mushkulligi, buning sababi, mazkur 

manbalardagi hashar, qozu, qochu, begar nomlari yagona mehnat majburiyatini, 

boj, tamgʻa, chehel yek esa zakotni turlarini anglatgani, boshqa soliq turlari ham 

vaqt oʻtishi bilan oʻzgarib, kamayib-koʻpayib turgani, soliqlar soni turli islohotlar 

va fiskal siyosatdagi o‘zgarishlar ta‘sirida o‘zgarib turgani ochib berilgan; 

xonlik soliq siyosatida ijtimoiy himoya tamoyillariga ham eʼtibor qaratilgani, 

xususan, iqtisodiy mushkul vaziyatga tushgan fuqarolar, boquvchisi vafot etgan 

voyaga yetmagan farzandlar (sanoq daftarida sagʻir), qurgʻoqchilik, hosilsizlik, sel 

kelishi va boshqa turli tabiiy ofatlar vaqtida aziyat chekkan aholi soliq va 

majburiyatlardan ozod qilinib, yordam olgani, aholining soliqlarni to‘lashga qurbi 

yetmagan hollarda xonga iltimosnomalar yo‘llashi va aksariyat holatlarda ushbu 

masalaning ijobiy hal etilgani dalillangan. 

Tаdqiqоtning аmаliy nаtijаlаri quyidаgilаrdаn ibоrаt:  

Xiva xonligi soliq tizimiga doir Oʻzbekiston Respublikasi Milliy arxivida 

saqlanayotgan 200 ga yaqin arxiv hujjatlari, Oʻzbekiston Respublikasi Fanlar 

Akademiyasi Abu Rayhon Beruniy nomidagi Sharqshunoslik institutida 

saqlanayotgan Xiva xonligi tarixiga bagʻishlangan mahalliy manbalar, Ichan-Qalʼa 

davlat muzey qoʻriqxonasi birlamchi hujjatlari, 100 dan ortiq ilmiy adabiyotlar, 

monografiya, boshqa ilmiy tadqiqot natijalari aniqlanib, tarixiy manbashunoslik 

nuqtai nazaridan yoritib berildi; 
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Xiva xonligi soliq tizimi, soliq turlari va ularning farqlari, soliqqa solish 

tartibi, soliq yigʻuvchilar va ularning majburiyatlari, soliq boʻyicha berilgan 

imtiyozlar va ularning xonlik iqtisodiy holatiga taʼsiri, yigʻilgan soliqlar miqdori 

va uni xarj qilinishi daftarlari, soliq islohoti va uning natijalari manbalar asosida 

atroflicha oʻrganildi va milliy tarixdagi oʻrni koʻrsatib berildi; 

koʻrsatilgan davrga oid manba va arxivlardagi Xiva xonligi soliq tizimiga doir 

maʼlumotlar, tahlil natijalari va oʻziga xos tomonlarining milliy tarixda soliq tizimi 

tarixini aniqlashtirish va asoslashdagi oʻrniga doir tavsiyalar ishlab chiqildi. 

Shuningdek, mavzuning tadqiq etilgan jihatlari va kelgusida tadqiq etilishi lozim 

boʻlgan yoʻnalishlari borasidagi amaliy takliflar berildi. 

Tаdqiqоt nаtijаlаrining ishоnchliligi dissertatsiyada tarix fani, xususan, 

tarixshunoslik va manbashunoslik sohasida tan olingan yondashuv, tamoyil va 

usullardan foydalanilganligi, “Xiva xonligi devonxona hujjatlari” maʼlumotlari 

mahalliy muarrixlar, xorij tadqiqotchilari ishlari bilan qiyosiy tahlil qilinib, tegishli 

ilmiy xulosalar chiqarilganligi, ishlab chiqilgan taklif va tavsiyalar amaliyotga 

joriy etilgani, olingan natijalarning vakolatli tashkilotlar tomonidan tasdiqlangani 

bilan izohlanadi.  

Tаdqiqоt nаtijаlаrining ilmiy vа аmаliy аhаmiyаti. Tadqiqot natijalarining 

ilmiy ahamiyati Xiva xonligi soliq tizimi, uni huquqiy tartibga soluvchi rasmiy 

hujjatlar, devonxona faoliyati, joriy etilgan soliq va yigʻim turlarini yozma 

manbalar va arxiv hujjatlariga asosan tahlili ushbu davr tarixini chuqur anglash, 

soliq tizimining mohiyati va xususiyatlarini ochib berish, milliy tarixni boyitishga 

xizmat qiladi.  

Tadqiqot natijalarining amaliy ahamiyati ishda ilgari surilgan ilmiy 

maʼlumotlar, keltirilgan materiallar va xulosalardan “Oʻzbekiston tarixi”, 

“Markaziy Osiyo xalqlari tarixi”, “Soliq tizimi tarixi”, “Manbashunoslik” kabi 

fanlarni oʻqitish, jumladan, maxsus kurslar ishlab chiqish, davlatchilik va soliq 

tizimi tarixiga doir darslik va oʻquv qoʻllanmalar yaratishda hamda maʼruzalar 

tayyorlashda foydalanish imkoniyatini berishi bilan izohlanadi. 

Tаdqiqоt nаtijаlаrining jоriy qilinishi. Xiva xonligi soliq tizimi tarixi va 

tarixshunosligi mavzusini tadqiq etish asnosida ishlab chiqilgan ilmiy xulosa va 

takliflar asosida: 

XIX asr oxiri – XX asr boshlarida Xiva xonligi soliqdan tushgan mablagʻlar 

saroy xarajatlari, davlat amaldorlarining maoshlari, mamlakat mudofaasi, xorijiy 

davlatlar bilan aloqalarni mustahkamlash, xonlik iqtisodiyoti hamda madaniy-

maʼrifiy sohani rivojlantirishga yoʻnaltirilganligi, shuningdek, qayd daftari: avorija 

daftari va tavjiha kabi ikki turdagi daftaridan iborat bo‘lgani, ushbu daftarlardan 

tashqari xonlikda g‘alla daftarlari ham yuritilgani, barcha daftarlarni 

rasmiylashtirishda adolat mezonlari amal qilganiga oid ilmiy xulosalaridan 

“Oʻzbekiston tarixi” telekanalining “Taqdimot” koʻrsatuvini tayyorlashda 

foydalanilgan (Oʻzbekiston teleradiokanali davlat muassasasining 2024-yilning 15-

fevralidagi 02-06-253-son maʼlumotnomasi). Tadqiqot natijalarining joriy etilishi 

teletomoshabinlarda XIX asr oxiri – XX asr boshlarida Xiva xonligi soliq tizimiga 

doir tasavvurlarni kengayishiga xizmat qilgan; 
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Xiva xonligi soliq tizimida amal qilgan ijtimoiylik tamoyili aholining kam 

taʼminlangan va yordamga muhtoj qatlamini qoʻllab-quvvatlashga qaratilganligi, 

xonlikda mavjud soliq turlari va majburiyatlar miqdorini qatʼiy aniqlash 

mushkulligi, buning sababi, mazkur manbalardagi hashar, qozu, qochu, begar 

nomlari yagona mehnat majburiyatini, boj, tamgʻa, chehel yek esa zakotni turlarini 

anglatgani, boshqa soliq turlari ham vaqt oʻtishi bilan oʻzgarib, kamayib-koʻpayib 

turgani, soliqlar soni turli islohotlar va fiskal siyosatdagi o‘zgarishlar ta‘sirida 

o‘zgarib turgani kabi xulosalaridan Oʻzbekiston Respublikasi Yoshlar ishlari 

agentligining konferensiya, seminar, davra suhbati va uchrashuvlar tashkil etishda 

foydalanilgan (Oʻzbekiston Respublikasi Yoshlar ishlari agentligining 2024-yil 5-

martdagi 1-01-21-54-son maʻlumotnomasi). Natijada oʻzbek xonliklari iqtisodiy 

tizimiga oid bilimlar, ijtimoiy adolat, ijtimoiy himoyaga doir maʼlumotlar yoshlar 

maʼnaviy qiyofasini shakllantirishga, oʻz milliy tarixini chuqurroq oʻrganishga 

xizmat qilgan;  

Xonlikdagi soliq turlari, soliq boshqaruvi, soliq amaliyotidagi tamoyillar, 

ijtimoiy himoyaga muhtoj soliq toʻlovchilar uchun imtiyozlari sovet 

tarixshunosligida shakllangan “Xiva xonligida 25 va undan ham ortiq soliq turi 

mavjud boʻlgani, dehqonlarning koʻp sonli soliqlar natijasida qashshoqlashganligi” 

gʻoyasi asossiz ekanligi, aslida jarib, tanobona, mol, ilchi yoki yoʻlchi, qoʻnolgʻa, 

ulogʻ, soʻysun, borsbon, kashtibon kabi ko‘plab mavjud soliqlar doimiy soliq 

boʻlmay, ularning aksariyati faqat ma’lum vaqtda, yig‘im sifatida aholidan 

olingani, doimiy bo‘lmagan soliqlarni, sovet olimlari atayin xonlik siyosatini 

qoralash uchun sonini ko’paytirib hisoblagani haqidagi maʼlumotlar Oʻzbekiston 

Respublikasi Fanlar Akademiyasi Oʻzbekiston tarixi Davlat muzeyida soliq 

tizimiga oid ekspozitsiyalarni yangi materiallar bilan boyitishda foydalanildi. 

(Oʻzbekiston Respublikasi Fanlar Akademiyasining 2024-yil 5-apreldagi 

№3/1255-789 sonli maʼlumotnomasi). Tadqiqot natijalarining qoʻllanishi xonlikda 

soliq tizimini boshqarish masalasiga aniqlik kirish va soliq islohotlarini 

ahamiyatini ochib berishga xizmat qildi. 

Tаdqiqоt nаtijаlаrining аprоbаtsiyаsi. Dissertаtsiyа nаtijаlаri 7 tа, 

jumlаdаn, 5 tа xаlqаrо vа 2 tа Respublikа miqyоsidаgi ilmiy-аmаliy 

kоnferensiyаlаrdа аprоbаtsiyаdаn оʼtgаn.  

Tаdqiqоt nаtijаlаrining eʼlоn qilingаnligi. Dissertаtsiyа mаvzusi bоʼyichа 

jаmi 20 tа ilmiy ish nаshr etilgаn. Jumlаdаn, Оʻzbekistоn Respublikаsi Оliy 

Аttestаtsiyа kоmissiyаsining dоktоrlik dissertаtsiyаlаri аsоsiy ilmiy nаtijаlаrini 

chоp etish tаvsiyа etilgаn ilmiy nаshrlаrdа 13 tа (7 tа respublikа vа 6 tа xоrijiy 

jurnаl) mаqоlа eʼlоn qilingаn.  

Dissertаtsiyаning tuzilishi vа hаjmi. Dissertаtsiyа kirish, uch bоb, xulоsа, 

fоydаlаnilgаn аdаbiyоtlаr rоʼyxаti vа ilоvаlаrdаn ibоrаt. Dissertаtsiyаning tаdqiqоt 

qismi 137 betni tаshkil qilаdi. 
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DISSERTАTSIYАNING АSОSIY MАZMUNI 

Dissertаtsiyаning “Kirish” qismidа tаdqiqоt mаvzusining dоlzаrbligi vа 

zаrurаti аsоslаngаn, tаdqiqоtning respublikа fаn vа texnоlоgiyаlаri rivоjlаnishining 

ustuvоr yоʼnаlishlаrigа mоsligi kоʻrsаtilgаn, muаmmоning оʻrgаnilgаnlik dаrаjаsi 

qismаn yоritilgаn, ishning mаqsаdi vа vаzifаlаri, оbyekti vа predmeti, tаdqiqоtning 

usullаri, ilmiy yаngiligi vа аmаliy nаtijаlаri bаyоn qilingаn, оlingаn nаtijаlаrning 

ishоnchliligi, ilmiy vа аmаliy аhаmiyаti, ulаrning аmаliyоtgа jоriy qilinishi vа 

аprоbаtsiyаsi, nаshr etilgаn ishlаr, dissertаtsiyа tuzilishi vа hаjmi bоʻyichа 

mаʼlumоtlаr keltirilgаn.  

Dissertаtsiyаning “Xiva xonligi soliq tizimi tarixshunosligi va 

manbashunosligi” deb nоmlаngаn birinchi bоbidа mаvzugа dоir mаnbаlаrning 

tаsnifi hаmdа tаhlili, mahalliy va xorijiy tadqiqotlar tarixshunosligi yоritilgаn. 

Ushbu bоbning “Xiva xonligida soliq boshqaruviga doir tarixiy manbalar 

tasnifi va tahlili” deb nоmlаngаn birinchi pаrаgrаfidа Xiva xonligi soliq tizimiga 

doir turli xarakterdagi tarixiy manbalar mazmun-mohiyatiga koʻra 3 guruhga 

ajratib, tahlil qilinadi: 

1. Xiva xonligi mahalliy muarrixlari tomonidan yozilgan tarixiy asarlar; 

2. Xiva xonlari arxivi va devonxonasi hujjatlari; 

3. Rus sharqshunoslari, elchi va sayyohlar esdaliklari, statistik toʻplamlar. 

Avvalo, birinchi guruhga oid manbalarni tahlil qilinadigan boʻlsa, 

Qoʻngʻirotlar sulolasi (1763-1920) hukmronlik qilgan davrda yaratilgan qoʻlyozma 

asarlarda Xiva xonligining iqtisodiy hayoti, xususan, soliq tizimiga doir ayrim 

maʼlumotlar uchraydi. Ayniqsa, bu davrda ijod qilgan saroy muarrixlari – Munis, 

Ogahiy va Bayoniyning tarixiy asarlarida Xiva xonligining iqtisodiy hayotiga, shu 

jumladan, soliq tizimiga oid koʻp qimmatli, faktlarga boy materiallar mavjud12. 

Xiva xonligidagi ijtimoiy-iqtisodiy hayoti toʻgʻrisida Munis, Ogahiy va 

Bayoniy tarixiy asarlari qatorida, Hamid Tura Kamyobning “Tavarix ul-xavanin” 

va Jumaniyoz Xodja Xorazmiy al-Xivaqining “Isfandiyor davrining voqealari” 

asarlari ham muhim manbalardan hisoblanadi. Bundan tashqari, xonlikning soʻnggi 

yillari toʻgʻrisida maʼlumot beruvchi A.Boltayev, B.Safarov, M.Otajonov, 

H.Madaminovlarning qoʻlyozma xotira asarlarida ham xonlikda mavjud soliq 

turlari toʻgʻrisida maʼlumot keltiriladi13. 

Birinchi guruh manbalari asosan saroy tarixchilari va oʻsha davrni bevosita 

koʻrgan shaxslar tomonidan yozilgan boʻlib, undagi maʼlumotlar birlamchi 

boʻlgani, oʻsha davr ijtimoiy-iqtisodiy hayotini aniq dalillar asosida ochib berishi, 

soliqlar va ularning miqdori, yigʻish holatlari haqida toʻliq tasavvur hosil qilishga 

imkon beradi. 

Ikkinchi guruhni tashkil etuvchi manbalar – Oʻzbekiston Respublikasi Milliy 

arxivida Xiva xonlari arxivi I-125 fondida saqlanayotgan hujjatlar toʻplami boʻlib, 

ular davriy jihatdan XIX asrning 30-yillaridan – 1920-yilgacha boʻlgan davrni 

qamrab oladi. Ikki roʻyxatdan iborat bu fond, soliq tizimiga oid hukmdor tarxon 

                                           
12 Муниров Қ. Хоразмда тарихнавислик (XVII-XIX ва XX аср бошлари). – Тошкент, 2002. – Б. 118. 
13 Болтаев А. Хива эсдаликлари. OʻzR FA SHI № 11645 raqamli qoʻlyozma; Сафаров Б. Хоразм хонлигига 

тегишли тарихий материаллар. OʻzR FA SHI № 11645 raqamli qoʻlyozma; Мадаминов Ҳ. Хоразм тарихига 

оид материаллар OʻzR MA I. 125-fond, 1-roʻyxat, 609-yigʻma jild. 
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yorliqlari, muboraknomalar, soliq qaydnomalari, sanoq daftarlari, amaldorlarning 

soliq yigʻish jarayoni toʻgʻrisidagi axborotlari, arzdosht hujjatlari, soliq pattalari 

kabi hujjatlardan tashkil topgan. 

“Rasmiy hujjat” turiga kiruvchi, xon tomonidan berilgan va soliq 

daxlsizligiga ega tarxon yorliqlari xonlik soliq tizimini oʻrganishda birlamchi 

manbalardan sanaladi. Mavzu doirasida oʻrganilgan OʻzR MA fondida 

saqlanayotgan tarxon yorliqlari14 matni mazmunidan maʼlum boʻladiki, yorliq 

barcha soliq va majburiyatlardan, xususan, qozu, qochu, begar, divon puli, qozon 

xarji, ipaklaridin mol, ilchi, ulogʻ, darvozabon pulidan ozod qilish, shuningdek, 

boshqa yigʻimlar uchun yorliq olgan shaxsdan toʻlov talab qilmasliklari uchun 

berilgan15. Odatda bunday yorliqlar sulola vakillariga, sayidlar avlodiga va saroy 

yuqori amaldorlariga maʼlum xizmatlari evaziga berilgan. Bu arxiv hujjatlarini 

tahlil qilish orqali xonlikda mavjud boʻlgan soliq, toʻlov va turli yigʻimlarning 

nomlari, turlari, sonini tadqiq etishda ahamiyatlidir. 

Xiva xonligi soliq tizimi tarixini oʻrganishda yana bir muhim manba xonlik 

devonxonasida yuritilgan soliq tushumi va sarfi qayd etib borilgan sanoq daftari – 

deb nomlanuvchi hujjat hisoblanadi. Bunday turdagi hujjat avorija daftari16va 

tavjiha17 daftaridan iborat boʻlgan. 

Avorija va tavhija daftarlaridan tashqari xonlikda gʻalla daftarlari ham 

yuritilgan. Bu turdagi daftarlar tadqiqi xonlikda yer soligʻi solgʻutdan tashqari, 

mahsulot bilan toʻlangan ushr ham olinganligi, yigʻilgan donning miqdori va 

sarflanishi devonxonada qayd etib borilganligi, mahsulot koʻrinishida topshirilgan 

soliqning miqdorini aniqlash imkonini beradi. 

Ish yuritish hujjatlari turkumiga kiruvchi arzdosht hujjatlari ham Xiva xonligi 

Qoʻngʻirotlar sulolasi davri soliq tarixini oʻrganishda muhim manbalar sirasiga 

kiradi. Ular mazmunan, xon yoki uning yuqori amaldorlariga aholi tomonidan 

biror masala yuzasidan iltimos, shikoyat va xabar berishdan iborat boʻlgan. 

Xullas, ikkinchi turdagi manbalar tarixiy asarlarda keltirilgan maʼlumotlarni 

toʻldirib, boyitish, maʼlum oʻrinlarda aniqlashtirish, mustahkamlash, shuningdek, 

soliq tizimidan tashqari vaqt, ogʻirlik, uzunlik oʻlchovlari, lavozimlar va ularning 

huquq-majburiyatlari, iqtisodiy-huquqiy atamalarni ham tahlil qilib, ilmiy 

muomalaga olib kirishda ahamiyatli hisoblanadi. 

Uchinchi guruhni tashkil etuvchi manbalar asosan shaxsiy xarakterdagi 

materiallardan iborat boʻlib, maxsus vazifalar, xonlikning turli sohalarini, shu 

jumladan iqtisodiy ahvolini aniqlash maqsadida xonlikka yuborilgan rus 

savdogarlari, sayyoh va elchilarning esdaliklari, kundaliklari, memuarlar, 

hisobotlari kiritiladi. Jumladan, N.Muravyov, F.I.Danilevskiy, A.Kun, 

O. Shkapskiy, V.A. Girshfeld va A.S. Galkin18 va b. Mazkur materiallar arxiv, 

                                           
14 OʻzR MA I – 125-fond, 2-roʻyxat, 10-12-14-16-yigʻma jildlar. 
15 OʻzR MA I – 125-fond, 2-roʻyxat, 16-yigʻma jild, 1-varaq. 
16 Xiva xonligida soliq tushumi daftari. 
17 Xiva xonligida soliqdan tushgan mablagʻlarning chiqim daftari. 
18 Муравьёв Н. Путешествие в Туркмению и Хиву в 1819 и 1820 гг. гвардейского генерального штаба 

капитана Николая Муравьёва. – Москва, 1822. – Ч. I-II. – С. 74.; Данилевский Г.И. Описание Хивинского 

ханства // Записки русского географического общества. – Москва, 1851. – Кн. V. – С. 97; Кун А. Научные 

работы во время Хивинского похода // Туркестанские ведомости, 1873. – №50. – С. 198.; Шкапский О. Аму-
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tarixiy asarlar yoki boshqa rasmiy hujjatlarda uchramaydigan soliq siyosatiga oid 

bahsli jarayonlarni aniqlashga yordam beradi.  

Ushbu qismga xulosa qilinadigan boʻlsa, XIX – XX asr boshlarida yaratilgan 

mahalliy manbalar, asarlar, statistika va arxiv maʼlumotlari, sayohatnoma va 

esdaliklarda Xiva xonligi siyosiy boshqaruv va davlatchilik tarixi, oʻlka xalqlari 

iqtisodiy-ijtimoiy hayotidan tashqari, soliq tizimiga oid maʼlumotlar ham 

yoritilgan19. Ushbu maʼlumotlarni oʻrganishda qiyosiy manbalar tahliliga katta 

eʼtibor qaratib, faqatgina bir turdagi manbalarga tayanib qolmay, ularni bir-birini 

toʻldiruvchi va aniqlashtiruvchi axborot manbai sifatida yondashish zarur. 

Mаzkur bоbning ikkinchi pаrаgrаfi “Xiva xonligi soliq tizimi 

tarixshunosligi”, deb nоmlаngаn bоʼlib, undа Xiva xonligi tarixiga, xususan, soliq 

tizimiga doir mavjud adabiyotlar tahlili оchib berilаdi.  

Tadqiqot ishida Xiva xonligi soliq tarixiga oid mavjud adabiyotlarni uch 

guruhga ajratib tahlil etigan: 1. Sovet davrida nashr etilgan adabiyotlar; 2. 

Mustaqillik davri tadqiqotlari; 3. Xorijiy tadqiqotlar. 

Sovet tarixshunosligida Xiva xonligi ijtimoiy-iqtisodiy hayoti, yer egaligi 

munosabatlari, soliq va dehqonlar ahvoli mavzusini tadqiq etish faoliyati XX asr 

40 – 50 yillarda rivojlandi. Ilmiy tadqiqotlarning aynan shu davrdan boshlab keng 

tarqalishi avvalo “Xiva xonlari arxivi”ning topilishi va muomalaga kiritilishi bilan 

bogʻliq.  

Yangi izlanish uchun asosga aylangan Xiva xonlari arxivi 1936-yilda, 

P.P.Ivanov tomonidan Saltikov-Shchedrin kutubxonasi fondlaridan yangi 

qoʻlyozmalarni aniqlanishi bilan boshlandi. Yangi topilmalar asosida 

P.P.Ivanovning “Архив хивинских ханов XIX в. Исследование и описание 

документов с историческим введением” asarida Xiva xonlari arxivi, ulardagi 

ayrim daftarlar qisqacha tavsiflanib, 137 ta hujjat matnidan parchalar keltirildi20. 

Keyinchalik arxiv bilan bogʻliq tadqiqotlar yanada kengayib, unga koʻplab 

izlanuvchilar jalb qilindi. Oʻrganilayotgan masala yuzasidan sovet davrida 

P.P.Ivanov, M.Y.Yoʻldoshev, Ya.G.Gʻulomov, A.M.Aminov, A.S.Sodiqov, 

A.Koshchanov, I.V.Pogorelskiy, V.V.Sinzerling, O.Shayxova, M.Georgivskiy 

singari olimlar tomonidan olib borilgan keng koʻlamli tadqiqotlarda21 Xiva xonligi 

                                                                                                                                        
Дарьинские очерки. К аграрному вопросу на Нижней Аму-Дарье. Земледелие и землевладение в 

Шураханском участке Аму-Дарьинского отдела. – Ташкент, 1900. – С. 133.; Гиршфельд В.А., Галкин А.С. 

Военно-статистическое описание Хивинского ханства. – Ташкент, 1901. – Ч.2 –С. 48 
19 Кун А. Заметки о податях в Хивинском ханстве // Туркестанские ведомости, 1873. – №32. – С. 125-126; 

Oʻsha muallif. Порядок взимания податей в Хивинском ханстве // Туркестанские ведомости, 1873. – №33. – 

С. 130-131; Веселовский Н.И. Очерк историко-географических сведений о Хивинском ханстве с древнейших 

времен до настоящего. – СПб, 1877; Шкапский О.А. Аму-Дарьинские очерки. К аграрному вопросу на Ниж-

ней Аму-Дарье. Земледелие и землевладение в Шураханском участке Аму-Дарьинского отдела. – Ташкент, 

1900; Гиршфельд В.А., Галкин А.С. Военно-статическое описание Хивинского ханства. – Ташкент, 1900. – 

Ч.2. – С. 33  
20 Иванов П.П. Архив хивинских ханов XIX в исследование и описание документов с историческим 

введением. – Ленинград, 1940. – С. 24 
21 Иванов П.П. «Удельные земли» Сейид-Мухаммед-хана хивинского (1856-1865) // Записки Института 

востоковедения Академии наук СССР. – Том VI. – Москва, 1937. – С. 27-59; Oʻsha muallif. Архив хивинских 

ханов: новые источники для истории Средней Азии XIX в. // Записки Института востоковедения Академии 

наук СССР. – Том VII. – Москва, 1939. – С. 5-26; Oʻsha muallif. Архив хивинских ханов XIX в исследование 

и описание документов с историческим введением. – Ленинград, 1940. – 299 с.; Йўлдошев М.Й. Хива 

хонлигида феодал ер эгалиги ва давлат тузилиши. – Тошкент, 1959. – 363 б.; Ғуломов Я. Хоразмнинг 
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yer egaligi, qishloq xoʻjalik ekinlari, chorvachilik, hunarmandchilik va undan 

olingan soliqlar, majburiyatlar xususida maʼlumotlar qayd etilgan. 

XX asr 50-yillarining oʻrtalariga kelib, sovet tarixshunosligida “rus 

boʻlmagan xalqlarning Rossiyaga qoʻshib olinishi progressiv faktdir”, degan 

tamoyil ustuvor boʻldi22. Bu davrda yaratilgan tarixiy asarlarda Rossiya imperiyasi 

tomonidan Oʻrta Osiyoning egallanishi “tarixiy zarurat” sifatida talqin qilindi. 

Natijada ushbu mafkuraviy qarashlar asar va tadqiqotlar tarkibiga ham majburan 

singdirib borildi. Misol uchun, A.S.Sodiqov, M.Mamajonov, M.Yoʻldoshev, 

T.N.Nigmatov, T.Toʻxtametov23 kabi tadqiqotchilarning asarlarida bu holat 

seziladi. Ular Xiva xonligining Rossiyaga qoʻshib olinishi iqtisodiy sohada ijobiy 

ahamiyat kasb etganligi, oʻrganilayotgan soliq tizimi esa keskin tanqid ostiga 

olinib, xalqni ezuvchi mexanizm sifatida talqin qilindi. 

XX asrning 60–80-yillarida amalga oshirilgan qator tadqiqotlarda24 xonlik 

ijtimoiy-iqtisodiy hayotining turli jabhalari, jumladan, Rossiya bilan moliyaviy 

munosabatlar, Rossiya imperiyasining soliq siyosati koʻrib chiqildi. Ushbu 

tadqiqotlarning amaliy natijasi sifatida boy faktik materiallarning ilmiy muomalaga 

kiritganligini koʻrsatib oʻtish mumkin. 

XX asrning 80-yillarida oʻrganilayotgan masala yuzasidan olib borilgan 

tadqiqotlar koʻp emas. Xiva xonligi soliq tizimi tarixini oʻrganishda B.V.Lunin 

faoliyatining oʻrni ahamiyatli. Ushbu muallifning asarlarida Oʻrta Osiyo xonliklari, 

jumladan, Xiva xonligi tarixiga oid tadqiqotchilar izlanishlarining tarixshunoslik 

tahlili amalga oshirilgan25 boʻlib, olim xonlik siyosiy, ijtimoiy-iqtisodiy tarixiga 

oid koʻplab manba va adabiyotlarni tadrijiy ravishda tartiblagan va oʻz izohlarini 

berib oʻtgan. 

                                                                                                                                        
суғорилиш тарихи (Қадимги замонлардан ҳозиргача). – Тошкент: Фан, 1959. – 312 б.; Аминов А. 

Экономическое развитие Средней Азии (со второй половины XIX столетия до первой мировой войны). – 

Ташкент, 1959. – 298 с.; Содиков А. Россия и Хива во II половине XIX и в начале XX в дисс. док. ист. наук. 

– Москва, 1965. – 805 с.; Кошчанов А. Из истории аграрных отношений в Хивинском ханстве в конце XIX в 

начале XX в автореф. дис. кан. ист. наук. – Ташкент, 1966. – С. 15; Погорельский И.В. Очерки 

экономической и политической истории Хивинского ханства в конце XIX начале XX века (1873-1917 гг.). – 

Ленинград, 1968. – С. 52.; Цинзерлинг В.В. Орошение на Амударье ...– С.576; Шайхова А.О. Юридические 

документы как источник по истории социально-экономических (преимущественно аграрных) отношений в 

Хивинском ханстве в конце XIX начале XX века.: дисс. канд. истор. наук. – Ташкент, 1989. – 171 с.; 

Георгивский М. Южный Хорезм. – Ч.1..... – С. 112 
22 Ахмеджанов Г.А. Советская историография присоединения Средней Азии к России. – Ташкент: Фан, 

1968. – 154 с. 
23 Содиқов А.С. Экономические последствия установления протектората царской России над Хивинским 

ханством.: дис. канд. истор. наук. – Москва, 1954. – 329 с.; Мамажанов М. Некоторые изменения в 

социально-экономической жизни народов Хивинского ханства в период с 1873 по 1920 г. // Научные записки 

Ташкенстского финансово-экономического института. – Ташкент, 1958. – 49 с.; Нигматов Т.Н. Из истории 

русско-хивинских взаимоотношений. – Ташкент, 1959. – 158 с.; Йўлдошев М.Й. Хива хонлигида феодал ер 

эгалиги ва давлат тузилиши. – Ташкент, 1959. – 336 с.; Тўхтаметов Т. Амударьинский отдел (социально-

экономическое и политическое значение для Хорезмского оазиса). – Нукус, 1977. – 65 с. 
24 Зияев Х.З. Средняя Азия и Сибирь (ХVI – ХIХ вв.). – Ташкент, 1962. – 342 с.; Oʻsha muallif. Средняя Азия 

и Поволжье (вторая половина ХVI – ХIХ вв.). – Ташкент, 1965. – 237 с.; История Узбекской ССР / Отв. ред. 

Х.З. Зияев. – Ташкент, 1968. – Т. II. – С. 664.; Юлдашев А.М. Аграрные отношения в Туркестане (конец ХIХ 

– нач. ХХ вв.). – Ташкент: Узбекистан, 1969. – 256 с.; Социально-экономическое и политическое положение 

Узбекистана накануне Октября. – Ташкент, 1973. – 236 с.; Вексельман М.И. Российский монополистический 

и иностранный капитал в Средней Азии (конец ХIХ – начало ХХ вв.). – Ташкент: Фан, 1987. – 143 с. 
25 Лунин Б.В. История Узбекистана в источниках. – Ташкент, 1988. – С. 180. 
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Sovet tarixshunosligida oʻrganilayotgan muammo koʻp holatlarda 

partiyaviylik, sinfiylik nuqtayi nazaridan yondashilganligi, aksariyat adabiyotlarda 

kommunistik mafkura taʼsiri sezilib turishi – bu davr adabiyotlari uchun umumiy 

holdir. Uning taʼsiri ostida Xiva xonligining yer egaligi, aholining ijtimoiy-

iqtisodiy hayoti ham shu qolip asosida yozilgan. 

Mustaqillik davrida tadqiq etilayotgan mavzuning u yoki bu jihatlari oʻzida 

aks etgan ilmiy ishlarni quyidagi uch bosqichga boʻlib oʻrganildi: 

1-bosqich. Oʻzbekiston mustaqilligining dastlabki yillaridan 1998-yilga qadar 

yaratilgan asarlar; 

2-bosqich. 1998 – 2017– yillarda olib borilgan ilmiy izlanishlar; 

3-bosqich. 2017– yildan hozirgi kunga qadar olib borilgan tadqiqotlar kiradi. 

Mustaqillikning ilk yillaridan boshlab, Xiva xonligi tarixini ham yorituvchi 

bir qator toʻplamlar chop etildi. Ular orasida “Oʻzbekiston tarixi”, “Oʻzbekiston 

xalqlari tarixi”, “Xorazm tarixi”26 nashrlarini alohida qayd etish lozim. Bu davr 

tarixshunosligi uchun xos boʻlgan xususiyat Xiva xonligi siyosiy boshqaruv, 

davlatchilik, shaharsozlik madaniyati tarixini tadqiq etishga asosiy eʼtibor qaratilib, 

sohada faoliyat olib borgan olimlar S.Navruzov, M.Matkarimov, H.Ziyayev, 

A.Abdurasulov, M.Maxmudovlarning izlanishlarida27 yuqorida qayd etilgan 

masalalar oʻz aksini topgan. Ammo mazkur tadqiqotlarda xonlik iqtisodiy tarixi, 

xususan soliq masalalariga umumiy tavsif berish bilan cheklangan. 

Ushbu yillarda olib borilgan tarixiy tadqiqotlarda qisman soliq masalalariga 

oid mulohazalar A. Sotlikov, I. Jabborov, Q. Munirov, G. Ahmedjanov, 

A. Saʼdullayev, O. Qoʻshjonov va N. Polvanov, M. Matniyozov va 

Ya. Ollamovlarning asarlarida28 uchraydi. 

Ikkinchi bosqichda, yuqorida tilga olingan asarlardan tashqari, Xiva xonligi 

ijtimoiy-iqtisodiy hayoti, soliq tizimi tarixiga bogʻliq bir qator dissertatsiyalar 

himoya qilindi. Jumladan, O. Masaliyeva, S. Saburova, Sh. Gʻafforov, O. Mutalov, 

M. Qayumov, D. Oʻroqov, Yu. Rahmanova, U. Abdurasulov, S. Matkarimova, 

X. Madirimov, S. Turayeva, A. Xaliyorov, Q. Yakubov, N. Allayevalarning 

ishlarini sanab oʻtish mumkin29. 

                                           
26 Хоразм тарихи.1-жилд. Муаллифлар жамоаси. Масъул муҳаррир М.Матниёзов. – Урганч, 1997. – 298 б. 
27 Наврузов С. Система орошения Хивинского ханства в освещении дореволюционной исторической 

литературы // Общественные науки в Узбекистане, 1992. – Ташкент. – № 11-12. – С. 50-53.; Маткаримов 

М.М. Хоразм республикаси: давлат тузилиши, нозирлари ва иқтисоди. – Урганч, 1993. – 80 б.; Зиёев Х. 

Ўзбекистон хонликлари чоризм асоратида (XIX асрнинг 50-70-йиллари). – Тошкент, 1994.– 95 б.; 

Абдурасулов А. Хива (тарихий этнографик очерклар). – Тошкент: Ўзбекистон, 1997. – 143 б.; Маҳмудов М. 

Хоразм тарихидан лавҳалар. – Урганч, 1998. – 70 б. 
28 Матниёзов М., Сотликов А. Жаҳон тарихи ва маданиятида Хоразм. – Урганч, 1999. – 178 б.; Жабборов И. 

Антик маданият ва маънавият хазинаси (Тарихий этнографик лавалар). – Тошкент, 1999. – 193 б.; Муниров 

Қ. Хоразмда тарихнавислик. – Тошкент, 2002. – 181 б.; Аҳмаджонов А. Россия империяси Марказий Осиёда 

(Чоризмнинг Туркистондаги мустамлакачилик сиёсий тарихи ва тарихнавислиги). – Тошкент, 2003. – 270 б.; 

Саъдуллаев А., Сотликов А., Абдуллаев О. Сайид Исломхўжа (сиёсий, маданий-маърифий фаолияти). – 

Тошкент, 2005. – 53 б.; Қўшжонов О., Полвонов Н. Хоразмдаги ижтимоий-сиёсий жараёнлар ва ҳаракатлар 

(XIX аср иккинчи ярми – XX аср биринчи чораги). – Тошкент, 2007. – 388 б.; Матниёзов М., Олламов Я. 

Хоразм давлатчилиги тарихи. – Урганч, 2008. – 252 б. 
29 Масалиева О. XX аср инглиз-америка тарихшунослигида Бухоро, Хива ва Қўқон хонликлари тарихи. 

Тарих фан. номз.дисс. – Тошкент, 1999. – 165 б.; Сабурова С. XIX аср ва XX аср бошларида Хива 

хонлигининг давлат тизими. Тарих фан. номз. дисс. – Тошкент, 2002, – 207 б.; Ғаффоров Ш. Россия 

империясининг Туркистонга аҳолини кўчириш сиёсати (XIX асрнинг 2-ярми – XX аср боши). Тарих фан. 
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Xiva xonligi soliq tizimiga oid xorijiy tadqiqotlarda xonlik iqtisodiy hayoti, 

mustamlakachilik davrida moliyaviy idoralarning tashkil topishi va faoliyati tarixi, 

soliq siyosati, manbashunosligini oʻrganish masalalari oʻrin egallaydi. Xorijiy 

tadqiqotlarda Xiva xonligi soliq tarixiga oid manbalar tahlili bilan shugʻullangan 

V. Vud30 va Y. Bregel31lar tomonidan tarxon yorliqlari oʻrganilgan va 

kataloglashtirilgan. 

Ingliz tarixshunosligida Oʻrta Osiyo xonliklari tarixi, shu jumladan Xiva 

xonligi ham, Rossiya protektorati ostidagi hudud sifatida oʻrganilgan. Jumladan, 

S. Beker32, M. Xoldvorst33, J.B. Seitz34, P. Sartori35 kabi olimlar shular 

jumlasidandir. Ular ichida 2014-yildan boshlab “Xiva xonlari arxivi” hujjatlari 

tahlili va tasnifi bilan shugʻullangan P.Sartorining xizmati katta boʻlib, uning saʼy-

harakatlari natijasida 2017-yilda Xiva arxiv fondi YUNESKO roʻyxatiga kiritildi. 

Ingliz tilli ishlardan tashqari, rus tilida chop etilgan izlanishlarda ham Rossiya 

imperiyasi va Xiva xonligi oʻrtasidagi siyosiy, diplomatik, savdo-iqtisodiy 

aloqalar, uning oʻziga xos xususiyatlari va rivojlanish bosqichlari tahlil etilgan. 

Xususan, Rossiya imperiyasining chekka mintaqalar bilan siyosiy, iqtisodiy va 

moliyaviy munosabatlariga doir masalalar V.S. Dyakin36, A. Kappeler37, 

A.Y. Baxturina38, Y. Pravilovaning tadqiqot ishida39 tahlil qilingan. 

                                                                                                                                        
номз. дисс. – Тошкент, 2003. – 176 б.; Муталов О. Хива хонлиги Оллоқулихон даврида.1825-1842-йиллар 

(Риёз уд-давла қўлёзма асари асосида). Тарих фан. номз. дисс. автореф. – Тошкент, 2003. – 17 б.; Қаюмов М. 

XIX аср иккинчи ярми – XX аср бошида Хива хонлигидаги ижтимоий-сиёсий жараёнлар. Тарих фан. номз. 

дисс. – Тошкент, 2005. – 149 б.; Ўроқов Д. Туркистонда Россия империяси маъмуриятининг расмий 

ҳисоботлари – тарихий манба сифатида (XIX аср охири – XX аср бошлари). Тарих фан. номз. дисс. – 

Тошкент, 2006. – 136 б.; Абдурасулов У.А. Земельные отношения в Хивинском ханстве во второй половине 

XVIII – первой четверти XIX вв. Тарих фан. номз. дисс. – Тошкент, 2008. – 182 б.; Рахманова Ю.М. Хива 

шаҳрининг XVI – XX асрнинг бошларидаги ижтимоий-сиёсий ҳаёти: анъана ва ўзгаришлар. Тарих фан. 

номз. дисс. – Тошкент, 2009. – 180 б.; Маткаримова С.М. Хива хонлигининг Қўнғиротлар сулоласи даври 

тарихшунослиги. Тарих фан. номз. дисс. – Тошкент, 2010. – 170 б.; Мадиримов Х. Хива хонлигида давлат 

тузуми ва ҳуқуқ манбалари. Тарих фан. номз. дисс. – Тошкент, 2012. – 160 б.; Тўраева С. XVIII аср иккинчи 

ярми ва XIX аср 70-йилларида Хива хонлиги ҳунармандчилиги тарихи. Тарих фан. номз. дисс. – Тошкент, 

2012. – 177 б.; Халияров А. Хива хонлигида пул вақфининг хуқуқий ва иқтисодий асосларига доир // 

Ўзбекистон тарихи, 2014. – №4, 2014. – Б. 12-24.; Якубов Қ. XIX асрнинг II ярми ва XX аср бошидa Хива 

хонлигида вақф институти.(тарихий манбашунослик таҳлили). Тарих фан. бўй. фалс. док. дисс. – Тошкент, 

2018. – 124 б.; Аллаева Н. XVI – XIX асрнинг 70-йилларида Хива хонлиги ташқи алоқалари тарихи. Тарих 

фан. докт. дисс. – Тошкент, 2019. – Б. 288. 
30 Wood W. A Collection of Tarkhan Yarliqs from the Khanate of Khiva. – Bloomington, Indiana, 2005. – P. 70 
31 Bregel Yu. Documents from the Khanate Khiva (17th-19th centuries). – Bloomington IN, 2007. Pappers on Inner 

Asia. – No. 40. – P. 73 
32 Becker S. Russiaʼs Protectorates in Central Asia. – London: Routledge, 2004.  
33 Holdsworth M. Turkestan in the nineteenth century: a brief history of the khanates of Bukhara, Kokand and 

Khiva. London: Central Asian Research Centre, 1959. – 81 p. Published online by Cambridge University Press, 

2009. 
34 Seitz J.B. Irrigation and agriculture in the Khanate of Khiva 1768-1914. – Indiana, 2013. – 77 р. 
35 Sartori P. Visions of Justice: Sharīʿa and Cultural Change in Russian Central Asia. – Leiden, 2016. – Pp. 54-7.; 

Sartori P., Bregel Yu. Khanate of Khiva, in «Encyclopaedia Iranica», 16/5. – Leiden, 2020. – Pp. 530-8.; Sartori P., 

Abdurasulov U. Seeking Justice at the Court of the Khans of Khiva (19th-Early 20th Centuries). – Leiden, 2020. – 

Pp. 130 
36 Дякин В.С. Национальный вопрос во внутренней политике царизма // Вопросы истории, 1995. – Москва. – 

№ 9. – С. 130-134  
37 Каппелер А. Россия – многонациональная империя. – М.: РАН ИНИОН, 1997. – 224 с.  
38 Бахтурина А.Ю. Окраины российской империи: государственное управление и национальная политика в 

годы Первой мировой войны (1914-1917 гг.). – М.: Росс ПЭН, 2004. – С. 392 
39 Правилова Е. Финансы империи. Деньги и власть в политике России на национальных окраинах. 1801-

1917. – М.: Новое издательство, 2006. – 456 с. 
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Dissertаtsiyаning “Soliq siyosatining nazariy-huquqiy jihatlari va uning 

manbalarda aks etishi” deb nоmlаngаn ikkinchi bоbida soliq va majburiyatlar 

turlari, ularni oʻzgarib borishi yoritilgan boʻlib, uning dаstlаbki pаrаgrаfi “Yerdan 

olinadigan daromad soligʻi” mаsаlаsini оchib berishgа bаgʻishlаngаn.  

XIX – XX asr boshlarida Xiva xonligi soliq tizimi islom qonunchiligi asosida 

shakllantirilgan boʻlib, yerlar ikki turga: ushr yerlari va xaroj yerlariga boʻlingan. 

Xaroj soʻzi arab tilida “soliq” maʼnosini anglatib, dastlab musulmonlarning urush 

yoki sulh tuzib egallagan, lekin taqsimlanmay, oʻz ahliga qoldirgan yerlari 

hisoblanib, ikki turi mavjud: muqosama xaroj va muvazzaf xaroj40. 

Xonlikda yer egaligining quyidagi shakllari mavjud boʻlgan: davlatga qarashli 

yerlar yoki hukmdor yerlari (mamlaka-yi podshohi); xususiy shaxslarga qarashli 

yerlar (mulki xolis); diniy muassasalarga qarashli yerlar (vaqf yerlari). Baʼzi 

mualliflar Xiva xonligida yer egaligining yuqorida keltirilgan shakllaridan 

tashqari, otliq shakli ham boʻlganligi, ularning 4 turi mavjudligi toʻgʻrisida dalillar 

keltirsalar, ayrimlari xususiy mulkchilikning ikki koʻrinishini alohida guruhlar 

sifatida talqin qilib, 5 turini koʻrsatadilar41. 

Davlat yerlaridan mahsulot koʻrinishida ushr soligʻi undirilgan. Sharʼiy 

qonunlarga koʻra, u hosilning 1/10 miqdorida undirilgan. Tarixiy manbalarda ushr 

– “dahi yak” atamasi bilan ham ishlatilgan. Ushr soligʻi devonxona xodimi-

mushrif tomonidan yigʻilgan. Xiva xonligida mushriflar42 tomonidan ushr kirim-

chiqim hisoblarini qayd etish uchun “gʻalla daftari” nomli hujjat yuritilgan. 

Xonlik devonxonasida yersiz maqomi bilan roʻyxatga olingan fuqarolar ijara 

asosida davlat yerlarida dehqonchilik qilib, davlat xazinasiga umumiy hosildan 

dahyak soligʻini toʻlagan. Harbiy xizmatda boʻlmagan va oʻz yeriga ega boʻlmagan 

turkmanlardan ham dahyak soligʻi olingan. 

Soliqlardan ozod qilinganlik toʻgʻrisidagi nishonaga ega yorliqdorlar ham oʻz 

yerlari uchun toʻlanadigan solgʻutdan ozod qilinsa-da, ushrni toʻlab borganlar. Shu 

sababli, arxiv hujjatlari tahliliga asosan, ushr – islom dinida buyurilgan amallardan 

biri hisoblangani va uni ado etish majburiy boʻlgani ayon boʻladi. 

Xiva xonligida xususiy yerlar mulk yoki mulki xolis nomlari bilan yuritilgan 

boʻlib, XIX asr oxiri – XX asr boshlarida Xorazm oʻlkasiga kelgan rus 

tadqiqotchilari soliqqa tortilgan xususiy yerlar: atoyi mulk va yorliqli mulk kabi 

shakllari boʻlganligini qayd etgan43. 

Ularning dastlabkisi atoyi mulk44 – soliqqa tortiladigan, yer egasiga meros 

tariqasida oʻtadigan xususiy yer turi boʻlib, mulk yerlaridan daromad soligʻi 

undirishda tabaqalashtirilgan tizim amal qilgan. Unga koʻra: 10 tanobdan ortiq 

yerga egalik qiluvchi mulkdorlar aʼlo – deb ataluvchi toifani tashkil etgan hamda 

yiliga 3 tillo (54 tanga) toʻlagan; 5–10 tanob yerga egalik qiluvchi mulkdorlar 

avsot deb ataluvchi toifani tashkil etgan hamda yiliga 2 tillo (36 tanga) toʻlagan; 

                                           
40 Шайх Муҳаммад Содиқ Муҳаммад Юсуф. Кифоя. – II жуз. – Тошкент, 2020. – Б. 95. 
41 Сабурова С. XIX аср ва ХХ аср бошида Хива хонлигининг давлат тизими... – Б. 16. 
42 Xiva xonligida ushr soligʻini yigʻish uchun masʼul kishi. 
43 Гиршфельд В.А., Галкин А.С. Военно-статистическое описание Хивинского ханства... – Ч.2. – С. 33; 

Шкапский О.А. Аму-Дарьинские очерки... – С. 93. 
44 “Ota” soʻzidan kelib chiqqan. 
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5 tanobgacha yeri boʻlgan mulkdorlar adno – deb nomlanib, ular 1 tillo (18 tanga) 

miqdorda soliq toʻlaganlar. 

Soliqlardan tashqari atoyi yer mulkdorlari turli mehnat majburiyatlarini ham 

bajarishi talab etilgan. Misol uchun, har bir su45dan bir kishi 12 kunga obhur 

qozu46ga olingani haqida maʼlumotlar uchraydi. 

Ikkinchi guruh yerlari – yorliqli mulk boʻlib, davlat yerlari hisobidan, xonning 

maxsus yorligʻi asosida, yersiz bevatan47larga boʻlib berilgan xususiy yerlardir. 

Yorliqli mulk egalari davlat tomonidan soliq imtiyozi asosida yerga egalik qilsa-

da, soliqlardan toʻliq ozod qilinmagan48. Yorliqli mulk huquqiy jihatdan atoyi 

mulk singari xususiy, daxlsiz sanalgan. Bu yer egaligining farqi uning yuridik 

maqomida emas, davlat soliq tizimida boʻlgan. 

Yorliqli mulk yer egalari xonlik gʻaznasi uchun solgʻut toʻlash bilan bir 

qatorda, xonlikdagi mehnat majburiyatlari hisoblangan qozu – suv inshootlari 

tozalash, taʼmirlash va qochu – daryodagi toʻgʻonlarni tiklash ishlari uchun 12 kun 

muddat ishlariga odam yuborish majburiyatini olgan edilar49. 

Xiva xonligida yer egaligining yana bir turi vaqf yerlari boʻlib, bu yerlardan 

kelgan daromad diniy muassasalar ehtiyoji uchun sarf etilgan. Uzoq vaqt davomida 

vaqf yerlari soliqqa tortilmaydigan obyektlar sifatida talqin qilib kelingan. Vaqf 

hujjatlarini tadqiq etgan olimlar va arxiv hujjatlari vaqf yerlaridan ham davlat 

majburiy toʻlovlari undirilganligi tasdiqlaydi. Ijara shartnomasida soliq toʻlash 

majburiyati kelishib olingan.  

Xonlik hududida yashagan koʻchmanchi va yarim koʻchmanchi aholi davlat 

xazinasiga solgʻut soligʻi oʻrniga solgʻut-kesma toʻlagan50. Masalan, qoraqalpoqlar 

egallab turgan yaylovlar uchun har yili 20 ming kichik tillo miqdorida soliq 

toʻlagan.51 Ammo bu miqdor doimiy va oʻzgarmas, deb boʻlmaydi. Tabiiy ofatlar 

va boshqa omillar hisobga olinib, uning miqdori kamaytirilgan holatlar ham 

kuzatilgan.52 Qoʻngʻirotliklar uchun ham soliq solgʻut – kesma kelishuvi amal 

qilgan hamda ular yiliga 2000 kichik tillo miqdorda soliq toʻlash majburiyatini 

olgan53. Soliqqa tortishning mazkur koʻrinishi 1899-yilga qadar amal qiladi. 

Xiva xonligida yer egaligining oʻziga xos koʻrinishlaridan yana biri otliq yer 

egaligi hisoblanib, harbiy xizmatchilarga, asosan turkman urugʻlariga berilgan yer–

mulklar sanalgan. Soliqqa tortilmagan bu yerlar uchun turkmanlar har otliqdan bir 

navkar berish majburiyatini olgan. Ammo 1873-yildan keyin turkmanlarning bu 

xizmatiga zaruratning yoʻqligi, uning fiskal maqomini oʻzgarishiga olib keldi. 

Natijada xizmatlari uchun yer bilan mukofotlangan otliq mulkdorlar yerlari 12 

puhta tillo miqdorda soliqqa tortiladigan boʻldi54. Bu toʻlov har bir otliq, yaʼni 30 

tanob uchun amal qilgan, ammo ular mehnat majburiyatini bajarmagan. 

                                           
45 Xonlikdagi jabdi tizimiga koʻra 1 su 10 tanobga teng. 
46 Xiva xonligida majburiy mehnat koʻrinishi. 
47 Bevatan atamasi 2 xil maʼnoda qoʻllanilgan: 1. yersiz kishi; 2. Ijarachi. 
48 Абдурасулов У.А. Земельные отношения в Хивинском ханстве... – Б. 182.  
49 OʻzR MA I. 125-fond, 2-roʻyxat, 458-yigʻma jild, 16-varaq. 
50 Брегель Ю. Земельные отношения в Хивинском ханстве... – С. 41. 
51 Кун А. Заметки о податях в Хивинском ханстве... – С. 126. 
52 OʻzR MA I – 125-fond, 2-roʻyxat, 453-yigʻma jild, 1-varaq. 
53 Кун А.Заметки о податях в Хивинском ханстве... – С. 126. 
54 OʻzR MA I – 125-fond, 2-roʻyxat, 473-yigʻma jild, 31-32-varaqlar. 
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Ikkinchi bоbning “Zakot undirish tartiblari va uning amaliyoti” deb 

nоmlаngаn nаvbаtdаgi pаrаgrаfidа zakot undirish ba unga bogʻliq jarayonlar ilmiy 

tаhlili оchib berilgаn.  

Zakot shariat qonunlariga koʻra, chorva mollari, koʻchar mulkning barcha 

turlari, dehqonchilik mahsulotlari (yer maqomiga qarab ushr yoki xaroj 

koʻrinishida miqdori oʻzgaradi), yer osti boyliklari agar nisobga yetsa 1/40 qismini, 

yaʼni 2,5 foiz miqdorida, mahsulot yoki pul koʻrinishida toʻlanishi lozim55. Zakotni 

faqat voyaga yetgan, muomala layoqatiga ega musulmonlar: hosildan, chorva 

mollaridan, tilla va kumushdan, tijorat mahsulotlardan toʻlagan56. 

Xiva xonligida zakot asosan chorva va tijorat mollaridan olingan. Shariat 

asosida nisobga yetgan chorvadan olinadigan zakot zakoti savoim nomi bilan 

atalgan va uning quyidagi turlari mavjud boʻlgan: xonlikda muqim yashovchi 

oʻtroq aholi chorvasidan; xonlik chegaralarida istiqomat qilgan koʻchmanchi aholi 

chorvasidan; xonlik bozorlariga sotuv uchun olib kelinayotgan chorvadan 

olingan57. 

Zakot miqdorini belgilashda qanday turdagi chorvadan olinishiga qarab ham 

soliq miqdori oʻzgarib borgan. Xonlik hududida doimiy yashovchi koʻchmanchi 

aholidan yurt chorvasi – deb atalgan soliq olingan hamda uning miqdori har bir 

qoramol uchun 1 tanga, zotli qoʻylarning har biri uchun ½ tangaga teng boʻlgan. 

Xiva xonlik bozorlariga may-aprel oylarida turkman urugʻlari sotish uchun 

olib chiqilgan chorvadan sulandli – deb nomlanuvchi soliq toʻlagan. Uning 

miqdori har tuyadan 2 tanga, har qoʻydan ½ tanga miqdorda hisoblangan58. 

Mazkur soliq mohiyatan, aynan zakoti savoimning oʻzidir. 

Turkmanlarning yovmud, alayli, qaradashli, chaudar urugʻlaridan, 

shuningdek, qoraqalpoqlar va qoʻngʻirotliklardan zakot-kesma soligʻi olingan. 

Kesma tizimiga koʻra, zakot miqdorini belgilashda chorva soni hisobga olinmagan 

va oldindan kelishilgan pul toʻlangan59.  

Zakot savoimni yigʻish maxsus bojmon60 – deb ataladigan soliq yigʻuvchilar 

tomonidan amalga oshirilgan. Aholidan yigʻib olinadigan zakot soligʻi 

devonxonaga bojmonlar tomonidan yetkazilgan. Xonlikda chorvadan olingan zakot 

uchun, xususan, qishlov uchun kelgan qirgʻizlar chorvasidan, soʻlandli yoki yurt 

chorvasi boʻlishidan qatʼiy nazar, zakot olinganligi toʻgʻrisida hujjat berilgan va bu 

turdagi hujjat patta61 – deb nomlangan. 

Xonlikda savdo – tijorat va hunarmandlardan olinadigan daromad soligʻi 

zakoti tujjori yoki zakoti tujjorchi nomi bilan yuritilgan. Uning miqdori mahsulot 

sifatiga bogʻliq boʻlgan, ammo mahsulotning 2,5% miqdoridan oshirilmagan. 

Tadqiqot doirasida oʻrganilgan devonbegi tomonidan yuritilgan zakot 

kitobida zakotning quyidagi turlari keltiriladi: zakoti qalʼachi, zakoti buxarjiy, 

                                           
55 Шайх Муҳаммад Содиқ Муҳаммад Юсуф. Кифоя. – II жуз. – Тошкент, 2020. – Б. 98. 
56 Кун А. Порядок взимания податей в Хивинском ханстве... – С. 130-131. 
57 Кун А. Заметки о податях в Хивинском ханстве... – С. 126. 
58 OʻzR MA I – 125-fond, 2-roʻyxat, 418-yigʻma jild, 1-varaq. 
59 Кун А. Заметки о податях в Хивинском ханстве... – С. 126. 
60 Xiva xonligida zakot soligʻini yigʻuvchi amaldor. 
61 Soliqning toʻlanganligini anglatuvchi maʼlumotnoma.  
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zakoti tujjoriy, olache tamoku zakoti, zakoti ungʻutchi, zakoti bozorno62. Xonlikka 

olib kirilgan rus tovarlari qalʼachi – deb atalgan hamda undan olinadigan soliq 

ham shu nom bilan yuritilgan. 

Xiva xonligi bozorlarida savdo va hunarmandchilik bilan bogʻliq zakot 

koʻrinish zakoti bozorno nomi bilan yuritilib, daromad soligʻidan tashqari, tagijoyi 

haqi va dallol haq zakoti, tarozu pulidan iborat boʻlgan. Bu soliqlarning hammasi 

chorva yoki savdo bilan emas, baʼzan ekin mahsuloti boʻlgan tamaki va paxta 

singari oʻsimlikni yetishtirish va sotish uchun ham qoʻllanilgan. 

Ikkinchi bоbning “Toʻlovlar va yigʻimlar” deb nоmlаngаn nаvbаtdаgi 

pаrаgrаfidа Xiva xonligida mavjud boʻlgan yigʻimlar ilmiy tаhlili оchib berilgаn. 

Toʻlov va yigʻimlar soliq amaliyoti jarayonidagi xarajatlar va shu jarayonda 

ishtirok etayotgan masʼul amaldor uchun haq, davlat xizmatlari uchun toʻlov 

(nikoh tuzilganlik, shaxs vafot etganda merosni taqsimlash, inoyatnoma, yorliq 

yozish, vasiqalar tuzish), maʼlum xizmat evaziga haq (tarozu puli, qayiq puli) 

maqsadida undirilgan. 

Sovet tarixshunosligida Xiva xonligida 25 va baʼzi manbalarda undan ham 

ortiq soliq turi mavjud degan qarash mavjud boʻlgan63. Bu maʼlumot soliq 

imtiyozini beruvchi xon yorliklariga asoslanib berilgan. Bu turdagi tarxon 

yorliqlarida uchraydigan va solgʻut, zakot kabi asosiy soliqlar qatorida kelgan 

atamalarni XIX – XX asr boshlarida xonlikda amalda boʻlgan soliqlar sifatida 

talqin qilingan. Bu esa sovet davrida “dehqonlarning koʻp sonli soliqlar natijasida 

qashshoqlashganligi” toʻgʻrisidagi gʻoyani shakllantirish uchun xizmat qilgan. 

Yorliqlarda jarib, tanobona, ipaklarindin mol, ilchi yoki yoʻlchi64, qoʻnolgʻa, 

ulogʻ, soʻysun, borsbon, kashtibon, qoʻruqbol yoki qoʻruqbon65, darvozabon, qozu, 

qochu, bigar, hashar, boj, tamgʻa, chahol yek, rohdorliq, xazinachiliq, amalat, 

olgʻot, dud, ravonot66, qazon xarji, sari-mard67, bilejat singari soliq bilan bogʻliq 

atamalar uchraydi. Yuqorida kelgan atamalar doimiy soliq boʻlmay, ularning 

aksariyati toʻlov turi hisoblanadi. 

Yorliqlarda kelgan nomlarga asoslanib, xonlikda mavjud soliq turlari 

miqdorini qatʼiy aniqlash mushkul. Chunki mazkur manbadagi hashar, qozu, 

qochu, bigar nomlari yagona mehnat majburiyatini anglatsa, boj, tamgʻa, chahol 

yek zakotning turlicha nomlanishi hisoblanadi. Baʼzi atamalar Xivada 

Qoʻngʻirotlar sulolasi hukmronligi oʻrnatilib, davlatda soliq islohoti amalga 

oshirilgunga qadar mavjud boʻlgan. 

Oʻrganilayotgan davr Xiva xonligi soliq tizimida notarial va nikoh bilan 

bogʻliq masalalarda “tarkona” va “nikoxona”, meros masalalari boʻyicha tarkona 

yoki tariqona, inoyatnoma uchun fuqarodan 33 tanga miqdorida yorliqona, 

                                           
62 OʻzR MA I – 125-fond, 2-roʻyxat, 435-yigʻma jild, 2-3 varaqlar. 
63 Йўлдошев М.Й. Хива хонлигида феодал ер эгалиги... – Б. 164; Садыков А. Экономические связи Хивы с 

Россией... – С. 302; Ғуломов Я. Хоразмнинг суғорилиш тарихи... – Б. 324; Рожкова М. К. Экономические 

связи России со Средней Азией 40-60 годы ХIХ вв. – Москва, 1963. – С. 239 
64 Ulov tutuv, qoʻnolgʻa toʻlovlari bilan birga keladi – А.А. 
65 “Қўруқ” қабристон, хоннинг ов жойи ва “мол”, “бон”, “чи” шаклида учрайди, нима мақсадда олинганлиги 

аниқ эмас – А.А. 
66 Forscha “bormoy”, qanday soliq yoki toʻlovligi aniq emas – A.A. 
67 “Sar” bosh va “mard” kishi – А.А. 
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yorliqni yozib bergan mirzaga 5 tanga kotibona, yorliq hujjatini qayta yozdirish 

uchun xonlik devonxonasiga muhrona va kotibona, davlat xizmatchilariga oylik 

maosh va devonxonaning boshqa xarajatlari uchun chiqor, chorvachilik bilan 

shugʻullanuvchi fuqarolardan davlat yerlarida chorva boqqani uchun choʻp puli, 

savdo-tijorat bilan bogʻliq soliq turi – boy puli, ziyorat va tijorat ishlari bilan 

xonlik hududidan uzoq safarga chiqayotganlardan pasport puli, bozorlarda tarozi 

puli kabi toʻlov va yigʻimlar berilgan.  

Xiva xonligida asosiy soliqlar, toʻlovlar va yigʻimlardan tashqari mehnat 

majburiyati ham boʻlib, umumiy nom bilan begar – deb nomlangan. Xiva 

xonligida yerga ishlov berish sunʼiy sugʻorishga asoslangan boʻlib, Amudaryodan 

boshlanuvchi yirik magistral kanallar arna, undan kichikrogʻi yof, katta-kichik 

ariqlar joʻy yoki joʻycha atamalari bilan nomlanib kelgan68. Mehnat majburiyati 

qozu, qochu, qofrukchi, yofchi obxur qozuvdan iborat boʻlgan. Yerning qaysi turiga 

kirishidan qatʼiy nazar, 1 su miqdordagi yerlardan bir ishchi yuborish tartibi amal 

qilgan. 

Xonlikda mehnat majburiyatining qozudan tashqari qochu va koʻfruju 

koʻrinishlari mavjud boʻlgan69. Qochu – dambalarni tiklash va yangilarini barpo 

etish, qoʻfruju – koʻpriklar qurish, nosozlarini taʼmirlashdan iborat boʻlgan. Bu 

ishlarga aholi orasidan yilda bir marotaba, 9 kunga mehnatga jalb qilingan. Agar 

avval kimdir qozuga yuborilgan boʻlsa, keyingi ikki majburiyatdan ozod etilgan. 

Xiva xonligi islom davlati sifatida sharʼiy qonunlarga tayanilganligi sababli 

soliq tizimi ham shu asosda tashkil qilingan. Xonlik dehqonchilikgida asosiy soliq 

– solgʻut, xususiy yerlardan mulkdorning ijtimoiy toifasiga koʻra, 

tabaqalashtirilgan holda olingan. Xonlikda asosiy oʻlchov birligi tanobni tashkil 

etgan. Podsholiq va vaqf yerlaridan ushr yoki dahiyak soligʻi xiroj koʻrinishida 

olingan. Soliq toʻlovchining ixtiyoriga koʻra, ushr oʻrniga ijarachi oʻzini 

mulkdorlar roʻyxatiga kiritib, solgʻut toʻlovchiga aylanishi mumkin boʻlgan. 

Dissertаtsiyаning uchinchi bоbi “Manbalarda Xiva xonligi soliq tizimi 

oʻzgarishlari va islohotlari bayoni” deb nоmlаngаn. Ushbu bоbning “Xonlikda 

yangicha soliq munosabatlarining shakllanishi” nоmli birinchi pаrаgrаfidа 

mаnbаlаr vа arxivlаrdа uchrаydigаn soliq islohotlari yоritilgаn. 

Rossiya imperiyasi tomonidan Oʻrta Osiyoni istilo qilinishining uchinchi 

bosqichi davomida Xiva xonligi bosib olindi. Natijada 1873-yil 12-avgustda Xiva 

shahri yaqinidagi Gandimiyon qishlogʻida fon Kaufman va Muhammad Rahimxon 

II oʻrtasida sulh shartnomasi imzolandi70. Rossiya imperiyasi gʻolib davlat sifatida 

hududda oʻz fuqarolari manfaatlarini himoya qilib, rus tijoratchilari uchun foydali 

yangi soliq tartiblarini joriy eta boshladi. 

1873-yilga qadar rus savdogarlari xonlik hududiga chetdan olib kirilgan 

mahsulot uchun 5 % miqdorda boj toʻloviga tortilgan. Yangi kelishuvga koʻra, rus 

savdogarlarining chetdan olib kirgan har qanday mahsuloti boj toʻloviga 

                                           
68 Абдурасулов У.А. Земельные отношения в Хивинском ханстве... – Б. 182. 
69 OʻzR MA I. 125-fond, 1-roʻyxat, 463-466-475-yigʻma jild. 
70 OʻzR MA I. 1-fond, 27-roʻyxat, 7-yigʻma jild, 1-varaq. 
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tortilmasligi, agar savdogar ixtiyor etsa, xonlik hududidan boshqa yurtlarga 

karvonini olib oʻtishida ham hech qanday toʻlov toʻlamasliklari belgilandi71. 

Rossiya fuqarolaridan xonlik bozorlarida yoki karvonsaroylarda joylashgan 

doʻkonlarda chakana savdo qilganda mahsulotning 1/40 miqdorda zakot va bozor 

toʻlovlari olish ham man etilgan. Shunday qilib, Gandamiyon shartnomasiga 

asosan rus savdogarlarining boj, zakot, bozor toʻlov va yigʻimlaridan ozod etilishi, 

mahalliy tijoratchilardan yaqqol ustunligini qonuniy belgilab berdi. 

1894-yilda Xiva xoni Muhammad Rahimxon II Rossiya imperiyasi yagona 

bojxona tizimiga kirishni nazarda tutuvchi shartnomani imzolaydi. Bu shartnoma 

ham, avvalgisi singari, xonlik ichki va tashki savdodagi koʻpgina soliq 

imtiyozlarga ega imperiya savdo-sanoat vakillari manfaatlarini himoya qilardi72. 

Xonlikning Rossiya yagona bojxona chizigʻiga kiritilishdan koʻzlangan asosiy 

maqsad rus sanoat mahsulotlariga raqobatchi ingliz tovarlarini chiqarib yuborish 

boʻlgan. Shu sababdan Hindiston tovarlariga, Eron va Afgʻoniston orqali olib 

kelinayotgan Yevropa tovarlariga yuqori bojlar oʻrnatilib, ayrim tur mahsulotlar 

umuman taqiqlanadi. Shariat tartiblari asosida musulmon davlatlari boʻlgan 

Turkiya, Eron va Afgʻonistondan 2,5% miqdorda olingan boj toʻlovi 5%ga 

koʻtariladi73. Bu esa chetdan keladigan birlamchi isteʼmol mahsulotlari narxining 

keskin oshib ketishiga sabab boʻladi. 

Xonlik ichki soliq siyosatida yer egaligining imtiyozli koʻrinishi – otliq yer 

batamom tugatildi. Xonlikning oʻz oltin tangalarining zarb etilishining toʻxtatilishi, 

puxta tilloning rublga nisbatan qiymatining tushib ketishiga olib keldi. 

Gandamiyon shartnomasidagi imtiyozlar, yagona bojxona tizimidagi import 

bojlaridan ayrilganligi, Amudaryo boʻlimi fuqarolarining rus fuqarosi sifatida soliq 

toʻlashdan bosh tortishi, ichki bozordagi yuqori narx-navo, rus savdogarlarining 

soliq statusi tufayli mahalliy tijoratchilarning xonavayron boʻlish holatlari ortishi, 

sohani isloh qilish zarurligini anglatardi. 

Shu bilan birga, 1873-1910-yillar mobaynida xonlik soliq tizimida qator 

yangi ijobiy oʻzgarishlar ham amalga oshirilgan. Jumladan, muzokaralar natijasida 

rus savdogarlari ham davlat joriy etgan bozor yigʻimlari va xizmat evaziga 

toʻlovlariga tortildi. Qoraqalpoqlar va qirgʻizlarning dahyak soligʻini changarak 

soligʻiga, ulardan olinadigan zakot – kesma soligʻi choʻp puli soligʻiga 

oʻzgartirildi. Bu oʻzgarishlar faqat soliq nomining almashtirilishi boʻlmay, balki 

uning miqdori pasaytirilishi ham boʻldi.  

Xonlik iqtisodining asosiy manbai boʻlgan soliq tizimidagi imtiyozlarning 

ortib borishi, soliq toʻlovchilar sinfining esa kamayib ketishi, milliy valyuta 

qadrsizligi, davlatni iqtisodiy-ijtimoiy muammolar girdobida qoldirdi. Buning 

yagona yechimi soliq tizimini qayta isloh etish boʻldi. 

Mаzkur bоbning ikkinchi pаrаgrаfi “XX asr boshlari Xiva xonligi soliq tizimi 

islohotlari, tamoyillari va sarf etilishi”, deb nоmlаnib, u аsоsаn, soliqlar sarf-

xarajatlariga oid masalalar tаhliligа bаgʻishlаngаn. 

                                           
71 Ichan-Qalʼa davlat muzey qoʻriqxonasi arxivi, № 32/43 raqamli hujjat, 1-varaq. 
72 Почекаев Р.В. Включение Бухарского эмирата и Хивинского ханства... – С. 172–184. 
73 Почекаев Р.В. Включение Бухарского эмирата и Хивинского ханства... – С. 180. 
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XX asr boshlarida iqtisodiy tanazzul yoqasiga kelib qolgan Xiva xonligi soliq 

tizimi chuqur islohotlarga muhtoj edi. Islohotlarning huquqiy negizi 

Asfandiyorxonning 1910-yili eʼlon qilgan farmoni bilan mustahkamlandi74. 

Xonning topshirigʻiga muvofiq islohot dasturini ishlab chiqish vazifasi bosh vazir 

Islomxoʻjaga yuklatiladi. Dastur tuzishda bosh vazirga Xasanxon bek 

koʻmaklashadi. 

Islomxoʻja soliq islohotining asosiy tamoyillari, yaʼni soliq shartlarini 

tenglashtirish, umumiy soliq miqdorini kamaytirish va soliq tizimini 

soddalashtirishni maqsad qilgan edi. Islomxoʻja tomonidan islohot dasturi 1911-

yilda xonga taqdim qilinadi va muhokama uchun Devonlar Kengashga kiritiladi. 

Islohot dasturi xonlik uchun hayotiy zarur boʻlgan moddalarni oʻz ichiga olardi. 

Islomxoʻja tomonidan taqdim etilgan islohotlar dasturida atoyi va yorliqli 

mulklardan teng miqdorda solgʻut olish, soliqqa tortishda turli omillar, suv bilan 

taʼminlanganlik, yerning holati kabilar inobatga olish koʻzda tutilgan edi. 

Tabaqalashtirilgan yer soligʻini qoʻllash oʻzaro bogʻliq ikkita maqsadga ega: 

birinchidan, yangi tamoyillar asosida shakllangan davlat byudjeti uchun ishonchli 

moddiy bazani yaratish; ikkinchidan, soliqni teng taqsimlash orqali ham kichik, 

ham yirik yer egalarining huquqlarini tenglashtirish maqsad qilingan edi. 

Islohot dasturi qishloq xoʻjaligi sohasida dehqonlarning eng ogʻriqli nuqtasi 

mehnat majburiyatlari sohasida ham oʻzgarishlarni nazarda tutuvchi moddalarni 

oʻz ichiga olgandi. Bu vaqtda begar tizimida soliq imtiyozlari maofning 

qoʻllanilishi ishchi kuchining kamayib ketishi, irrigatsiya obyektlarining oʻz 

vaqtida taʼmirlanmasligi va baʼzilarining umuman yaroqsiz holga kelib qolishiga 

olib kelgan.  

Islohot natijasida xonlikda soliqlarning ayrim turlarini isloh qilindi. Xususiy 

mulkchilikning ikki koʻrinishi atoyi va yorliqli mulk yerlari soliq jihatdan 

tenglashtirilib, mulkdorning iqtisodiy holatiga emas, tanobiga koʻra solgʻut olish 

joriy qilindi. Bu bilan soliq tizimidagi naflilik tamoyili qayta tiklanadi.  

Xonlik uchun samarasiz boʻlgan ayrim soliqlar almashtirildi. Sohada mansab 

suiisteʼmolliklarini kamaytirish maqsadida oylik maosh tizimi joriy qilindi. Ular 

ustidan nazorat – taftish ishlari amalga oshirildi. Xonlik soliq yigʻish mexanizmida 

oʻzgartirishlar amalga oshirilib, soliq yigʻuvchi amaldorlar faoliyatiga doir 

koʻrsatma hujjatlar qabul qilindi. 1911-yilda Xivada majlisda koʻrilgan Islomxoʻja 

islohotlar dasturi baʼzi oʻzgartirishlar bilan qabul qilinadi va xon tomonidan 

muhrlanadi. 

Xiva xonligi Qoʻngʻirotlar davrida soliqlar davlat xazinasining asosiy 

manbasi boʻlsa-da, sharʼiy tartiblarga asoslangan davlat soliq tizimida ijtimoiy 

tamoyillar ustuvor boʻlgan. Mamlakatda yuz bergan turli ofatlar, qurgʻoqchilik, 

hosilni suv olib ketishi va boshqa vaziyatlarda yeri va hosilidan ajralgan aholi 

ijtimoiy taʼminotga muhtoj sifatida soliqlardan ozod etilgan75. 

Xonlik soliq siyosatining insonparvarlik jihatlari, oilaning boquvchisini 

yoʻqotgan holda farzandi voyaga yetgunga qadar soliq va majburiyatlaridan ozod 

                                           
74 Ichan Qalʼa muzey qoʻriqxonasi arxivi, № 32/48 raqamli hujjat, 1-varaq. 
75 OʻzR MA I – 125-fond, 1-roʻyxat, 103-yigʻma jild. 
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etilganida koʻrinadi76. Hujjatlarda davlat harbiy xizmatchisining oila aʼzolari 

boquvchisini yoʻqotganligi sababli, soliq toʻlashdan ozod qilishni soʻrab murojaat 

qilgan. Bunday vaziyatda oʻgʻil mulk egaligi saqlangan, sanoq daftarida sagʻir 

izohi qoldirilib, soliq olinmagan. Xonlikda yetim qolgan va vaqtincha mehnatga 

layoqatsiz meros egasidan 15 yoshga toʻlguniga qadar soliq olinmagan. Bu esa 

soliq solishda insoniylik tamoyiliga ham eʼtibor qilinganidan dalolat beradi. 

Koʻchmanchi aholining oʻz vaqtida soliq toʻlab borishini taʼminlash hamda 

ularni ragʻbatlantirib turish uchun qimmatbaho toʻnlar bilan mukofotlab turgan77. 

Xiva xonlari arxivi fondida qabila oqsoqolining xonga itoatkorligi, inʼom etilgan 

qimmatbaho hadya hilat uchun minnatdorchilik bildirgan nomasi saqlanmoqda. 

Qurgʻoqchilik, hosilsizlik, sel ketishi va boshqa turli tabiiy ofatlar vaqtida 

yoki aholining soliqlarni toʻlashga qurbi yetmagan hollarda xonga iltimosnomalar 

yoʻllashi va aksariyat holatlarda ushbu masalaning ijobiy hal etilishi markaziy 

hokimiyatning aholini ijtimoiy qoʻllab kelganligini koʻrsatadi. 

Davlat xazinasidan aholini ijtimoiy qoʻllab-quvvatlash, xususan, tabiiy ofat 

oqibatlarini bartaraf etish, irrigatsiya inshootlari taʼmirlash, begarda qatnashgan 

qozuchilarga haq berish maqsadlarini moliyalashtirishda ham foydalanilgan78. 

Yuqorida qayd etilgan sohalar bilan bir qatorda saroy xarajatlari ham mavjud 

boʻlib, oziq-ovqat, kiyim-kechak, faxrli mehmonlar uchun hadyalar, koʻmir, sham 

va boshqalar uchun ham soliq mablagʻlaridan sarflangan. Ularning barchasiga 

mehtar tomonidan mablagʻ ajratilgan va tavhija daftarida qayd etib borilgan.  

Bu holatlarning barchasi, xonlikda soliq tizimi tartibli yoʻlga qoʻyilgani, 

hududning egallanishi natijasida keyinchalik uni isloh qilishga talab shakllangani, 

bu tizimni yangilashda Islomxoʻjaning oʻrni muhim boʻlgani, soliq tizimi sovet 

davrida taʼkidlanganidek, aholini qiynoqqa solish uchun emas, balki mamlakatni 

har sohasini imkon boricha rivojlantirishga qaratilganini isbotlaydi. 

 

XULОSА 

Xiva xonligi soliq tizimi tarixi va tarixshunosligi mavzusini tadqiq etish 

natijasida quyidagi ilmiy xulosalarga kelindi:  

Rossiya imperiyasi davrida nashr qilingan asarlar, sovet davri adabiyotlari, 

mustaqillik yillarida yaratilgan tadqiqotlar hamda Xiva xonligi tarixining ayrim 

masalalarini oʻzida aks ettirgan xorijlik mualliflarning ilmiy ishlari boʻyicha 

amalga oshirilgan tarixshunoslik tahlili Xiva xonligining soliq tizimi masalasi 

alohida, yaxlit tadqiqot sifatida oʻrganilmaganligini koʻrsatadi; 

Xonlikda qishloq xoʻjaligida solgʻut va ushr asosiy soliqlar boʻlgan. Solgʻut 

soligʻi yer bilan bogʻliq boʻlsa-da, koʻproq daromad soligʻi xususiyatini kasb etib, 

maʼlum yerga ega boʻlmagan bevatanlar yoki qullikdan ozod qilinganlardan ham 

aynan solgʻut olinganligi dissertant mulohazalarini tasdiqlaydi. Ushr esa – davlat 

yerlari ijarachilaridan mahsulot koʻrinishida olinib, biror xoʻjalik undan ozod 

etilmagan;  

                                           
76 OʻzR MA I – 125-fond, 1-roʻyxat, 437-yigʻma jild, 3-varaq. 
77 OʻzR MA I – 125-fond, 2-roʻyxat, 106-yigʻma jild, 1-varaq. 
78 Болтаев А. Хива эсдаликлари. OʻzR FA SHI № 11645 raqamli qoʻlyozma 75-varaq. 
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OʻzR MAda saqlanayotgan rasmiy hujjatlardagi zakoti tujjarji, zakoti buxarji, 

zakoti qalʼachi, zakoti ungʻutchi tushunchalari zakotining turlarini emas, balki 

savdogarning qaysi hududdan mol olib kelganligi yoki qanday mahsulotdan soliq 

olinganligini anglatadi. Xonlikda doimiy istiqomat qiluvchi koʻchmanchi hayot 

tarzidagi qoraqalpoqlar, qoʻngʻirotliklar va ayrim turkman urugʻlaridan zakot-

kesma soligʻi olingan;  

Xiva xonligida chornotarial xizmatlari (yorliqona, nikoxona, tarkona, pasport 

puli), jamoat joylarida maʼlum xizmatlardan foydalanganlik uchun (tarozu puli, 

tagijoy puli, qayuq puli), shuningdek, man etilgan harakatlarni sodir etganda 

(yasovul puli, choʻp puli) jarima, toʻlov va yigʻimlar joriy etilgan; 

Xiva xonligi Qoʻngʻirotlar davri soliq tizimini markazlashtirish va turli 

suiisteʼmolliklarni oldini maqsadida soliq amaliyoti rasmiylashtirib borilgan. Xiva 

xonligi soliq tizimi adolat, majburiylik, aniqlik, nazorat-taftish va ijtimoiy 

tamoyillarga asoslangan. Shuningdek, soliq imtiyozlari joriy etilgan boʻlib, 

soliqdan qisman ozod qilish orqali aholini ijtimoiy muhofaza qilish, iqtisodiy va 

madaniy sohalarni rivojlantirish hamda siyosiy jihatdan mustahkam oʻrnashib 

olishni nazarda tutgan; 

Aholini soliq toʻlash qobiliyatini ragʻbatlantirish maqsadida fuqarolarga xon 

tomonidan toʻn, pichoq koʻrinishidagi turli inʼomlar taqdim etilgan. Soliq 

toʻlovchilar sinfini kengaytirish maqsadida boʻz yerlarni oʻzlashtirib, ahyoga 

aylantirgan dehqonlarni 3 yildan 10 yilgacha solgʻutdan ozod qilingan. 

Shuningdek, qurgʻoqchilik, suv bosishi, hosilsizlik singari tabiiy ofatlar davrida 

yoki iqtisodiy qiyin vaziyatlarda fuqarolarning soliqlardan ozod etish murojaatlari 

ijobiy hal etilgan; 

Xiva xonligining Rossiya imperiyasi tomonidan bosib olinishi davlat soliq 

tizimiga qattiq taʼsir oʻtkazib, tashqi soliq foizlarini tubdan oʻzgartirib yubordi. 

Buning natijasida kelib chiqqan ijtimoiy-iqtisodiy muammolar tufayli, XIX asr 

oxiri XX asr boshlari mamlakat soliq tizimida ayrim islohotlar yuz berdi. 

Islomxoʻja soliq islohotlari natijasida qisqa muddatga yer soligʻining toʻlovga 

layoqatlilik qobiliyati asosida emas, egallagan yer miqdori, tanobiga koʻra soliq 

olish tartibi yoʻlga qoʻyildi. 

Tadqiqotning ilmiy xulosalaridan kelib chiqib, quyidagi taklif va tavsiyalar 

ishlab chiqildi:  

Tadqiqot natijasida ilmiy muomalaga kiritilgan yangi maʼlumotlar va 

xulosalarni bakalavriatning “Tarix” yoʻnalishi talabalari, Davlat bojxona qoʻmitasi, 

Oliy harbiy bojxona instituti, Toshkent moliya instituti, Soliq qoʻmitasi Fiskal 

institutida maxsus kurslar tashkil etib, oʻqitishni ommalashtirish;  

Xiva xonligi soliq tizimi tarixi va tarixshunosligiga oid maʼlumotlardan 

shahar joylarda zakot, qishloq joylarda xiroj va tanobona, choʻl va chegara 

hududlarda zakot va boj toʻlangan hududlar misolida, maktab darsliklari uchun 

interaktiv 3D xaritalar yaratish; 

Xiva xonligi soliq tizimi tarixshunosligi va manbashunosligiga doir 

maʼlumotlarni toʻplam sifatida chop etish va tadqiqotchilar hamda talabalar uchun 

qoʻshimcha manba sifatida foydalanishni yoʻlga qoʻyish; 
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Ichan-Qalʼa muzey qo‘riqxonasi arxivini tartibga keltirish, qayta 

kataloglastirish va mavjud hujjatlari tadqiq qolish bo‘yicha aniq rejali loyihalar 

ishlab chiqish va amalga oshirishni yo‘liga qo‘yish. 
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ВВЕДЕНИЕ (аннотация диссертации доктора философии (PhD)) 

Актуальность и востребованность темы диссертации. В результате 

глобализации процессы экономической интеграции в разных странах мира 

оказывают значительное влияние на налоговые системы. Большинство круп-

ных кризисов в мире возникли в результате неправильной макроэкономиче-

ской политики или недостаточного контроля над экономикой. Для развития 

страны важно обеспечить макроэкономическую стабильность и грамотно 

проводить бюджетную политику, особенно в условиях быстрого изменения. 

Государство использует фискальную и монетарную политику для регулиро-

вания экономики, что подчеркивает необходимость их эффективного приме-

нения. В этом аспекте формируется историческая основа налоговой полити-

ки, ее отражение в исторических источниках, документоведение фискальной 

политики и выявление ее специфических аспектов, возможность предотвра-

щения возможных проблем путем научного исследования источников, отно-

сящихся к фискальной системе. 

Сегодня интерес к экономической истории средневековым государствам 

Центральной Азии и фискально-монетарной политике, их упоминанию в ис-

точниках возрастает в ведущих научно-исследовательских учреждениях раз-

витых стран1. В частности, институтом Иранистики Австрийской академии 

наук исследуются документы казиев и арздошт, участия ясавулбаши в сборе 

налогов и податей, а также изменения шариатских порядков в период после 

вторжения Российской империи. Развитие исследований в этой области, 

дальнейшее обогащение и уточнение информации, относящейся к области, 

посредством работы с источниками, приобретает все больше значения. 

 В условиях, когда в новом Узбекистане реализуются комплексные меры 

по реформированию всей налоговой системы, остро стоит вопрос повышения 

эффективности государственной налоговой политики, упрощения налогового 

законодательства и обеспечения налоговой стабильности2. Это становится 

важной задачей общества. Эффективная реализация этой задачи, с опорой не 

только на мировой опыт, но и на исторические корни региональной налого-

вой системы, а также исследование исторического опыта и применение его 

эффективных аспектов на местах становятся приоритетом. Потому что нало-

говая политика – это основа стабильности и постоянного развития госу-

дарства. Важность научных исследований в этой области обосновывается 

тем, что были определены неотложные задачи, такие как также обеспечить 

стабильность налоговых поступлений в быстро меняющейся и сложной ситу-

ации в мире3, переход на порядок работы по принципу «налогоплательщик – 

                                           
1 Research Institute for inner Asian Studies Bloomington, Indiana University, United States; Cambridge University, 

Oxford University, United Kingdom; Высшая школа экономики, Национальный исследовательский 

университет, Москва, Россия; Institute of Iranian Studies, Austrian Academy of Science; Kyoto University of For-

eign Studies, Japan, Area Studies Tsukuba, Japan. 
2 В новой редакции Налогового кодекса Республики Узбекистан, принятой в 2020 году, количество видов 

налогов сокращено с 13 до 9. 
3 Выступление Президента Шавката Мирзиёева 16 марта 2022 года в ходе визита в Государственный 

налоговый комитет на совещании по вопросам реформы налогового администрирования и широкого 

https://en.wikipedia.org/wiki/Kyoto_University_of_Foreign_Studies
https://en.wikipedia.org/wiki/Kyoto_University_of_Foreign_Studies
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помощник»4, упрощение системы налогообложения и таможенных процедур, 

а также снижение налоговой нагрузки5. 

Диссертационное исследование в определённой степени служит выпол-

нению задач, обозначенных в Постановлениях ПП-2995 от 24 мая 2017 года 

«О мерах по дальнейшему совершенствованию системы сохранения, иссле-

дования и популяризации древних письменных источников», Указах УП-

5468 от 29 июня 2018 года «Концепция совершенствования налоговой поли-

тики Республики Узбекистан»6, Постановлениях ПП-3802 от 26 июля 2018 

года «О мерах по коренному совершенствованию органов государственной 

налоговой службы»7, ПП-4389 от 10 июля 2019 года «О дополнительных ме-

рах по совершенствованию налогового администрирования»8, новой редак-

ции Налогового кодекса, принятой 30 декабря 2019 года9, и других задач, 

определенных в нормативных правовых документах. 

Соответствие исследования приоритетным направлениям развития 

науки и технологий республики. Данное исследование выполнено в соот-

ветствии с приоритетным направлением развития науки и технологий Рес-

публики Узбекистан I. “Формирование системы инновационных идей и пути 

их осуществления для социального, правового, экономического, культурного, 

духовно-образовательного развития информационного общества и демокра-

тического государства”. 

Степень изученности проблемы. Хотя налоговая система Хивинского 

ханства ранее не изучалась как отдельный объект научных исследований, 

было проведено множество работ по политической, социально-экономиче-

ской и культурной истории ханства. В этих исследованиях также представле-

ны некоторые комментарии по налоговой системе ханства. Эти исследования 

были разделены на четыре хронолого-проблемные группы и проанализиро-

ваны: 

Первая группа включает исследования XIX - начала XX веков и в ос-

новном состоит из воспоминаний путешественников, востоковедов и послов, 

посетивших ханство. Некоторые сведения о налоговой системе ханства мож-

но найти в их трудах. 

Ко второй группе относится литература, изданная в советский период10, 

в которой приводятся сведения о существовавших в ханстве налогах в про-

                                                                                                                                        
внедрения информационных технологий в сферу. https://review.uz/uz/post/xalqimiz-qachon-rozi-boladi-soliq-

kam-bolib-daromadi-oshsa-shavkat-mirziyoyev 
4 Выступление президента Шавката Мирзиёева 16 марта 2022 года в ходе визита в Государственный 

налоговый комитет на совещании по вопросам реформы налогового администрирования и широкого 

внедрения информационных технологий в сферу. https://president.uz/oz/lists/view/5060 
5 Постановление Президента Республики Узбекистан О мерах по реализации задач, поставленных в ходе 

открытого диалога с предпринимателями в 2023 году. https://www.lex.uz/uz/docs/-6591947 
6 https://lex.uz/ docs/3802378  
7 https://www.minjust/uz/ 
8 https://www/soliq.uz/2019-yil yakunlari 
9 https://lex.uz/docs/4674902 
10 Муравьёв Н. Путешествие в Туркмению и Хиву в 1819 и 1820 гг. гвардейского генерального штаба 

капитана Николая Муравьёва. – Москва, 1822. – Ч. I-II. – 93 с.; Поездка из Орска в Хиву и обратно, 

совершенная в 1740-1741 годах Д. Гладышевым и И. Муравином. – СПб., 1851; Веселовский Н.И. Очерк 

https://www.minjust/uz/
https://www/soliq.uz/2019-yil
https://lex.uz/docs/4674902
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цессе освещения вопросов государственности, землевладения, экономиче-

ской и социальной жизни в ханствах Средней Азии. 

Третью группу составляют работы, изданные в годы независимости, в 

которых налоговая система ханства анализируется с точки зрения нового, 

свободного от классовых предрассудков взгляда на национальную государ-

ственность. 

Зарубежные исследования по истории Хивинского ханства, составля-

ющие четвертую группу11, раскрывают информацию по вопросам налогового 

управления, практики, денежных отношений и торговых пошлин ханства. 

Историографический анализ исследований по изучаемой теме полно-

стью раскрыт в содержании 1.2. параграфа данной диссертации. 

Связь диссертационного исследования с планами научно–исследо-

вательских работ высшего учебного заведения, где была выполнена дис-

сертация. Диссертация выполнена в рамках плана научно-исследовательской 

работы Ташкентского государственного университета востоковедения в рам-

ках расширенного научного направления кафедры “История и этнология 

народов Центральной Азии” по теме “История народов Центральной Азии, 

историография, источниковедение и методы исторического исследования. 

Целью исследования является раскрытие налоговой системы Хивин-

ского ханства, ее уникальность и эволюцию совершенствования в XIX – 

начале XX веков путем анализа архивных документов, исторических источ-

ников и исследований. 

Задачи исследования: 

классификация и анализ исторических источников по налоговому адми-

нистрированию ханства; 

периодический и проблемный анализ исследований по истории налого-

вой системы Хивинского ханства; 

изучение земельных подоходных налогов и выявление их характеристик 

на основе источников; 

                                                                                                                                        
историко-географических сведений о Хивинском ханстве от древнейших времен до настоящего времени. – 

СПб., 1877. – 364 с.; Шкапский О. Аму-Дарьинские очерки. К аграрному вопросу на Нижней Аму-Дарье. – 

Ташкент, 1900. – 303 с.; Лобысевич Ф. И. Поступательное движение в Среднюю Азию в торговом и 

дипломатическом отношениях. – СПб., 1900. – С. 12–37.; Гиршфелд В., Галкин М. Военно-статитисческое 

описание Хивинского оазиса. –Ташкент, 1901. Ч. 1-2. – 139 с.; Бартольд В.В. Сведения об Аральском море и 

низовьях Амударьи с древнейших времен до XVII века. Ташкент, 1902. – 98 с.; Военно-статитисческое 

описание Туркестанского военного округа. Хивинский район. Сос. ген. штаба полковник В. Лобачевский.– 

Ташкент, 1912. – 117 с. ва б. 
11 Macgahan J.A. Campaigning on the Oxus and the Fall of Khiva. – London, 1874. – P. 249; Skrine F., Henry R., 

Edward D. The Heart of Asia. A History of Russian Turkestan and the Central Asian Khanates from the Earliest 

Times. – London, 1899.; Holdwort M. Turkestan in the nineteenth century. A Brief History of the Khanates of 

Bukhara, Kokand and Khiva. – Oxford, 1959. – 360 р.; Bregel Y. Bibliography of Islamic Sentral Asia. Part I–III // 

Indiana University Research Institute for inner Asian Studies. – Bloomington, Indiana, 1995. – Part I. – Pp. 1 – 712.; 

– Part III. – Pp. 1892–2049.; Grigoriev S.E. The Russian Empire and Bukhara // Central Asia quartely labyrinth. – 

1997. – №4:3. – Pp. 32-38.; Wood W. A Collection of Tarkhan Yarliqs from the Khanate of Khiva. – Bloomington, 

Indiana, 2005. – 70 р.; Bregel Yu. Documents from the Khanate Khiva (17th-19th centuries). – Bloomington, IN, 

2007. Pappers on Inner Asia. – No.40. – P.73.; Shioya Akifumi. Irrigation Policy of the Khanate of Khiva Regarding 

the Lawzan Canal (1), 1830–1873. // Area Studies Tsukuba, 2011. №32.; Sartori P. Visions of Justice: Sharīʿa and 

Cultural Change in Russian Central Asia. – Leiden, 2016. – Pp. 54-7.; Morrison A. The Russian conquest of Central 

Asia. – Cambridge University Press, 2020. 
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разъяснение определения закята в шариате и определение форм и разме-

ров доходов закята в ханстве; 

выяснение тарифов и сборов, установленных за общественные услуги в 

финансовых отношениях Хивинского ханства, и их правовой основы; 

выявление изменений в ханской налоговой системе под влиянием поли-

тических процессов; 

объяснение важности налоговых реформ и налоговой политики в период 

кризиса на основе источников; 

исследование принципов налоговой системы Хивинского ханства и рас-

пределения средств от налогов; 

обобщение результатов источниковедческого анализа налоговой систе-

мы Хивинского ханства в XIX – начале XX вв., а также разработка предло-

жений и рекомендаций. 

Объектом исследования является налоговая система Хивинского хан-

ства в XIX - начале XX веков. 

Предметом исследования являются архивные документы, местные и 

зарубежные источники, исследования, сборники и научные исследования, 

которые отражают вопросы управления, виды налогов, практику сбора нало-

гов, налоговые льготы в налоговой системе Хивинского ханства в начале XIX 

– начале XX вв. 

Методы исследования. В диссертации использованы сравнительный 

метод, анализ и синтез, количественный контент-анализ, методы математиче-

ского анализа. 

Научная новизна исследования заключается в следующем:  

обосновано, что земли атойи и  ярлыкли платят – солгут, который представ-

ляет собой земельный налог, а беватан и догма солгуты напоминает подоход-

ный налог, что все налоговые поступления и расходы учитываются в счетной тет-

ради, что счетная тетрадь состоит: из тетрадей аворижа и тавджиха, а кроме них в 

ханстве также велись тетради учета урожая, при оформлении которых применя-

лись критерии справедливости; 

представление о том, что в “Хивинском ханстве существовало 25 и более ви-

дов налогов и что крестьяне обеднели в результате большого количества налогов”, 

сформировавшееся преимущественно в советской историографии, является не-

обоснованным. Доказано, что на самом деле джариб, танабона, мол, ильчи или ёл-

чи, коналга, улог, сойсун, борсбон, каштибон и другие многие существующие 

налоги не являлись постоянными налогами, и многие из них собирались только в 

определенный период в качестве разновидности сбора, а советские учёные созна-

тельно искажали их, чтобы осудить политику ханства; 

на основе анализа названий на ярлыках обнаружено, что существуют трудно-

сти в определении видов налогов и размеров повинностей в ханстве, что было свя-

зано с тем, что названия, такие как хашар, казу, качу и бигар, в этих источниках 

означают единый вид трудовой обязанности, в то время как бож, тамга, чехел ек 

представляют различные виды закята. Кроме того, эти и другие виды налогов по-
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стоянно изменялись, увеличиваясь или уменьшаясь в результате влияния различ-

ных реформ и изменений в фискальной политике; 

доказано, что налоговая политика ханства также ориентирована на принципы 

социальной защиты, в частности, граждан, находящихся в тяжелом экономиче-

ском положении, несовершеннолетних детей, у которых умерли кормильцы (сагир 

в переписном тетради), жителей, пострадавших во время засух, бесплодия, навод-

нений и других стихийных бедствий, освобождали от налогов и пошлин, а также 

оказывали помощь, кроме того население направляло челобитные хану тогда, ко-

гда у них не было возможности платить налоги, и в большинстве случаев этот во-

прос решался положительно. 

Практические результаты исследования состоят в следующем:  

в рамках одного исследования было выявлено и проанализировано с точки 

зрения исторического источниковедения около 200 архивных документов по нало-

говой системе Хивинского ханства, хранящихся в Национальном архиве Респуб-

лики Узбекистан, а также местные источники, посвященные истории Хивинского 

ханства, хранящиеся в Институте востоковедения имени Абу Райхана Беруни 

Академии наук Республики Узбекистан. Кроме того, были изучены первичные до-

кументы Государственного музея-заповедника «Ичан-Кала», более 100 наимено-

ваний научной литературы, монографий и других результатов научных исследо-

ваний; 

на основе источников была подробно изучена налоговая система Хивинского 

ханства: виды налогов и их различия, порядок налогообложения, сборщики нало-

гов и их обязанности, налоговые льготы и их влияние на экономическое положе-

ние ханства, суммы собираемых налогов и их расходные книги, налоговая рефор-

ма и ее результаты, а также было показано место этой системы в отечественной 

истории; 

разработаны предложения и рекомендации по выяснению и обоснованию ме-

ста налоговой системы Хивинского ханства, результатам анализа и роли отдель-

ных аспектов этой системы в отечественной истории на основе источников и ар-

хивов указанного периода. Также предложены практические рекомендации отно-

сительно исследуемых аспектов темы и направлений для дальнейших исследова-

ний. 

Достоверность результатов исследования определяется применением 

подходов и методов, признанных в исторической науке, в частности, в исто-

риографии и источниковедении, использованием сведений документов кан-

целярии Хивинского ханства в сопоставлении с работами местных историков 

и зарубежных исследователей, в результате которых были сделаны соответ-

ствующие научные выводы, а также внедрением выводов, предложений и ре-

комендаций на практике и подтверждением полученных результатов полно-

мочными структурами. 

Научная и практическая значимость результатов исследования.  

Научная значимость результатов исследования заключается в анализе 

налоговой системы Хивинского ханства, официальных документов, регули-

рующих её, деятельности канцелярии, а также видов вводимых налогов и 
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сборов на основе письменных источников и архивных документов. Это по-

может глубже понять историю этого периода, раскрыть природу и особенно-

сти налоговой системы и обогатить национальную историю. 

Практическая значимость результатов исследования заключается в воз-

можности использования научной информации, материалов и выводов, пред-

ставленных в работе, при преподавании таких предметов, как «История Уз-

бекистана», «История народов Центральной Азии», «История налоговой си-

стемы», «Источниковедение». Эти материалы могут быть применены при 

разработке специальных курсов, создании учебников и учебных пособий, а 

также при подготовке лекций по истории государственности и налоговой си-

стемы. 

Внедрение результатов исследования. На основании научных выводов 

и предложений, выработанных в ходе исследования истории и историогра-

фии налоговой системы Хивинского ханства: 

научные выводы о том, что в конце XIX – начале XX вв. налоговые средства 

Хивинского ханства направлялись на дворцовые расходы, жалование государ-

ственных чиновников, оборону страны, укрепление связей с зарубежными стра-

нами, развитие экономики и культурно-просветительской сферы ханства, а также 

на рассмотрение жалоб и заявлений населения, нуждающегося в социальной за-

щите, и что их запросы были положительно решены и предоставлены налоговые 

льготы в целях поддержки использовались при подготовке программы «Такди-

мот» телеканала «История Узбекистана» (Справка № 02-06-253 от 15 февраля 

2024 года государственного учреждения телерадиоканала Узбекистан). Внедрение 

результатов исследования послужило расширению представлений телезрителей о 

налоговой системе Хивинского ханства в конце XIX - начале XX веков; 

научные выводы о том, что социальный принцип, примененный в налоговой 

системе Хивинского ханства, был направлен на поддержку малообеспеченных 

слоев населения, в частности, они способствовали освоению новых земель с целью 

обеспечения занятости населения, и таким лицам были предоставлены налоговые 

льготы, а граждане, пострадавшие в результате стихийных бедствий, были ча-

стично или полностью освобождены от налогов были использованы для организа-

ции конференций, семинаров, круглых столов и встреч Агентства по делам моло-

дежи Республики Узбекистан (Справка Агентства по делам молодежи Республики 

Узбекистан от 5 марта 2024 года № 1-01-21-54). В результате знания об экономи-

ческой системе узбекских ханств, сведения о социальной справедливости, соци-

альной защите послужили формированию духовного облика молодежи, углублен-

ному изучению своей национальной истории; 

Информация о видах налогов в ханстве, налоговом менеджменте, принципах 

налоговой практики, льготах для налогоплательщиков, нуждающихся в социаль-

ной защите, была использована для обогащения экспозиций, связанных с налого-

вой системой, новыми материалами в Государственном музее истории Узбекиста-

на. Академия наук Республики Узбекистан. (Справка Академии наук Республики 

Узбекистан от 5 апреля 2024 г. № 3/1255-789). Применение результатов исследо-
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вания послужило уточнению вопроса управления налоговой системой в ханстве и 

раскрытию важности налоговых реформ.  

Апробация результатов исследования. Результаты исследования 

апробированы на 7 научных конференциях и семинарах, в том числе на 5 

международных и 2 республиканских научно-практических конференциях. 

Опубликованность результатов исследований. По теме диссертации 

всего опубликовано 20 научных работ, в том числе 13 статей (из которых 7 в 

республиканских и 6 в зарубежных) журналах, рекомендованных Высшей ат-

тестационной комиссией Республики Узбекистан для публикации основных 

научных результатов докторских диссертаций. 

Структура и объём диссертации. Диссертация состоит из введения, 

трёх глав, заключения, списка использованной литературы, а также прило-

жения. Исследовательская часть диссертации составляет 137 страниц. 

 

ОСНОВНОЕ СОДЕРЖАНИЕ ДИССЕРТАЦИИ 

Во введении обоснованы актуальность и востребованность темы дис-

сертации, соответствие исследования приоритетным направлениям развития 

науки и технологий республики, частично освещена степень изученности, 

определены цель и задачи, объект и предмет исследования, показаны научная 

новизна работы, её научная и практическая значимость, приведены сведения 

о достоверности полученных результатов, их апробации и внедрении, публи-

кациях и структуре работы. 

В первой главе диссертации под названием «Историография и источ-

никоведение налоговой системы Хивинского ханства» представлена клас-

сификация и анализ источников по теме, анализ отечественных и зарубежных 

исследований. 

В первом параграфе этой главы, озаглавленном «Классификация и ана-

лиз исторических источников по налоговому администрированию в Хивин-

ском ханстве», исторические источники по налоговой системе Хивинского 

ханства разделены на три группы по содержанию и проанализированы: 

1. Исторические труды краеведов Хивинского ханства; 

2. Документы архива и канцелярии хивинских ханов; 

3. Мемуары русских востоковедов, послов и путешествинников, стати-

стические сборники. 

Прежде всего, если проанализировать источники первой группы, некото-

рые сведения об экономической жизни Хивинского ханства, в частности о 

налоговой системе, можно найти в рукописях, созданных в период правления 

династии Кунгырат (1763-1920). Особенно много ценных и фактических ма-

териалов содержится в исторических трудах придворных историков Муниса, 

Огахи и Баяни, созданных в этот период. Эти материалы касаются экономи-

ческой жизни Хивинского ханства, включая налоговую систему.12 

                                           
12 Муниров Қ. Хоразмда тарихнавислик (XVII-XIX ва XX аср бошлари). – Тошкент, 2002. – Б. 118. 
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Среди исторических трудов Муниса, Огахи и Баяни о социально-

экономической жизни Хивинского ханства важными источниками являются 

«Таварих уль-Хаванин» Хамида Тура Камёба и «События Исфандиярской 

эпохи» Джуманияза Ходжа Хоразми аль-Хиваки. Кроме того, в рукописных 

воспоминаниях А. Болтаева, Б. Сафарова, М. Отажонова и Х. Мадаминова, 

которые содержат сведения о последних годах существования ханства, также 

приводятся данные о видах налогов, существовавших в ханстве13. 

Источники первой группы написаны в основном дворцовыми историка-

ми и очевидцами того периода. Сведения в них первичны, они раскрывают 

социально-экономическую жизнь того времени на основе ясных свидетель-

ств, позволяют составить полную картину налогов и их размера, а также об-

стоятельств взимания. 

Источниками второй группы являются коллекции документов, храня-

щиеся в Национальном архиве Республики Узбекистан в фонде «Архив 

Хивинских ханов» И-125, которые хронологически охватывают период с 

1830-х по 1920 годы. Этот фонд, состоящий из двух регистров, включает до-

кументы, связанные с налоговой системой, такие как тарханские ярлыки пра-

вителя, благословения, налоговые записи, счетные книги, сведения чиновни-

ков о процессе сбора налогов, налоговые документы и налоговые карточки. 

Тарханские ярлыки, относящиеся к типу «официального документа», 

выдаваемого ханом и освобождающего от уплаты налогов, рассматриваются 

как первоисточники при изучении ханского налогового строя. Из содержания 

тарханских ярлыков14, хранящихся в Центральном архиве Республики Узбе-

кистан и изученных в рамках темы, известно, что эти ярлыки освобождают от 

всех налогов и пошлин, в частности, казу, качу, бегар, диванные деньги, ко-

тельные расходы, налог на шелковые изделия, ильчи, улог, налог дарвозабо-

на, а также других сборов, не требующих оплаты от лица, получившего яр-

лык15. Обычно такие ярлыки давались представителям династии, поколениям 

сайидов и высшим сановникам дворца в обмен на определенные услуги. Это 

важно при исследовании наименований, видов и количества существовавших 

в ханстве налогов и сборов на основе анализа архивных документов. 

Другим важным источником в изучении истории налоговой системы 

Хивинского ханства является документ, известный как тетрадь налоговых 

доходов и расходов (sanoq daftari), который хранился в канцелярии ханства. 

Этот тип документа состоял из тетрадей аворижа16 и тавжиха17. 

Помимо тетрадей аворижа и тавжиха, в ханстве велись также зерновые 

тетради. Изучение этих документов позволяет определить, взималась ли в 

ханстве, помимо поземельного налога солгут, десятина (ушр), уплачиваемая 

                                           
13 Болтаев А. Хива эсдаликлари. O‘zR FA SHI № 11645 raqamli qo‘lyozma; Сафаров Б. Хоразм хонлигига 

тегишли тарихий материаллар. O‘zR FA SHI № 11645 raqamli qo‘lyozma; Мадаминов Ҳ. Хоразм тарихига 

оид материаллар O‘zR MA I. 125-fond, 1-ro‘yxat, 609-yig‘ma jild. 
14 OʻzR MA I – 125-fond, 2-roʻyxat, 10-12-14-16-yigʻma jildlar. 
15 OʻzR MA I – 125-fond, 2-roʻyxat, 16-yigʻma jild, 1-varaq. 
16 Книга налоговых поступлений в Хивинском ханстве. 
17 Расходная книга налоговых поступлений в Хивинском ханстве. 
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продуктами. Тот факт, что количество собранного зерна и его потребление 

фиксируются в канцелярии, позволяет определить сумму налога, представ-

ленного в виде продукта. 

Документы арздошт, входящие в серию административных документов, 

являются одним из важных источников при изучении налоговой истории 

Хивинского ханства времен династии Кунгырат. По сути, они состояли из 

просьб, жалоб и докладов населения хану или его высшим чиновникам. 

Итак, второй тип источников важен для дополнения, обогащения, уточ-

нения и закрепления сведений, изложенных в исторических трудах. Также он 

важен для анализа и введения в научный оборот измерений времени, веса, 

длины, кроме того, должности и их прав и обязанностей, экономических и 

юридических условий, помимо представленной в исторических трудах си-

стемы налогообложения. 

Источники, составляющие третью группу, в основном представлены 

личными материалами, включающими воспоминания, дневники, мемуары и 

отчеты русских купцов, путешественников и послов, направлявшихся в хан-

ство для выполнения определенных задач. Эти материалы охватывают раз-

личные аспекты ханства, включая его экономическое положение. Среди них 

Н. Муравьев, Ф. И. Данилевский, А. Кун, О. Шкапский, В. А. Гиршфельд, 

А. С. Галкин и другие18. Эти материалы помогают выявить споры по налого-

вой политике, которые невозможно найти в архивах, исторических трудах 

или других официальных документах. 

В заключении данного раздела следует отметить, что местные источни-

ки, труды, статистические и архивные данные, путевые заметки и мемуары, 

созданные в начале XIX - XX веков, освещают историю политического 

управления и государственности Хивинского ханства, экономическую и со-

циальную жизнь народов страны, а также предоставляют сведения о налого-

вой системе19. При изучении этих данных необходимо уделять большое вни-

мание анализу сравнительных источников. Не следует ограничиваться только 

одним типом источников, а подходить к ним как к источникам информации, 

дополняющим и уточняющим друг друга. 

Второй параграф этой главы называется «Историография налоговой си-

стемы Хивинского ханства». В нем проводится анализ существующей лите-

ратуры по истории Хивинского ханства, включая налоговую систему. 

                                           
18 Муравьёв Н. Путешествие в Туркмению и Хиву в 1819 и 1820 гг. гвардейского генерального штаба 

капитана Николая Муравьёва. – Москва, 1822. – Ч. I-II. – С. 74.; Данилевский Г.И. Описание Хивинского 

ханства // Записки русского географического общества. – Москва, 1851. – Кн. V. – С. 97.; Кун А. Научные 

работы во время Хивинского похода // Туркестанские ведомости, 1873. – №50. – С. 198.; Шкапский О. Аму-

Дарьинские очерки. К аграрному вопросу на Нижней Аму-Дарье. Земледелие и землевладение в 

Шураханском участке Аму-Дарьинского. – Ташкент, 1900. – С. 133.; Гиршфельд В.А., Галкин А.С. Военно-

статистическое описание Хивинского ханства. – Ташкент, 1901. – Ч.2 –С. 48. 
19 Кун А. Заметки о податях в Хивинском ханстве // Туркестанские ведомости, 1873. – №32. – С. 125-126; 

Тот же автор. Порядок взимания податей в Хивинском ханстве // Туркестанские ведомости, 1873. – №33. – 

С. 130-131.; Веселовский Н.И. Очерк историко-географических сведений о Хивинском ханстве с древней-

ших времен до настоящего. – СПб, 1877.; Шкапский О.А. Аму-Дарьинские очерки. К аграрному вопросу на 

Нижней Аму-Дарье. Земледелие и землевладение в Шураханском участке... – Ташкент, 1900.; Гиршфельд 

В.А., Галкин А.С. Военно-статистическое описание Хивинского ханства. – Ташкент, 1900. – Ч.2. – С. 33. 
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В своей исследовательской работе он проанализировал имеющуюся ли-

тературу по налоговой истории Хивинского ханства, разделив ее на три 

группы: 1) литература, изданная в советский период; 2) исследования перио-

да независимости; 3) зарубежные исследования. 

В советской историографии деятельность по исследованию социально-

экономической жизни Хивинского ханства, землевладельческих отношений, 

налогообложения и положения дихкан развивалась в 40-50-е годы XX века. 

Широкое распространение научных исследований этого периода связано, 

прежде всего, с открытием и распространением «Архива Хивинских ханов».  

Архив хивинских ханов, ставший основой для новых исследований, 

начался в 1936 году, когда П.П. Иванов выявил новую рукопись из фондов 

библиотеки Салтыкова-Щедрина. На основе новых данных был составлен 

«Архив Хивинских ханов XIX века» П.П. Иванова. В работе «Исследование и 

описание документов с историческим введением» кратко описаны архивы 

хивинских ханов, некоторые записные книжки в них, а также приведены вы-

держки из текстов 137 документов20. 

Позже исследования, связанные с архивом, расширились и привлекли к 

нему многих исследователей. В советский период в масштабных исследова-

ниях, проведенных такими учеными, как П.П. Иванов, М.Ю. Йулдашев, Я.Г. 

Гуломов, А.М. Аминов, А.С. Содиков, А. Кошчанов, И.В. Погорельский, В.В. 

Зинзерлинг, О. Шайхова, М. Георгиевский21, были зафиксированы сведения о 

землевладении Хивинского ханства, сельскохозяйственных культурах, жи-

вотноводстве, ремеслах, а также о налогах и обязательствах, вытекающих из 

них. 

К середине 50-х годов XX века в советской историографии стал господ-

ствующим принцип, согласно которому «присоединение нерусских народов 

к России является прогрессивным фактом»22. В исторических произведениях, 

созданных в этот период, оккупация Средней Азии Российской империей 

трактовалась как «историческая необходимость». В результате эти идеологи-

                                           
20 Иванов П.П. Архив хивинских ханов XIX в исследование и описание документов с историческим 

введением. – Ленинград, 1940. – С. 24. 
21 Иванов П.П. «Удельные земли» Сейид-Мухаммед-хана хивинского (1856-1865) // Записки института 

востоковедения академии наук СССР. – Том VI. – Москва, 1937. – С. 27-59.; Тот же автор. Архив хивинских 

ханов: новые источники для истории Средней Азии XIX в. // Записки института востоковедения академии 

наук СССР. – Том VII. – Москва, 1939. – С. 5-26.; O’sha muallif. Архив хивинских ханов XIX в исследование 

и описание документов с историческим введением. – Ленинград, 1940. – 299 с.; Йўлдошев М.Й. Хива 

хонлигида феодал ер эгалиги ва давлат тузилиши. – Тошкент, 1959. – 363 б.; Ғуломов Я. Хоразмнинг 

суғорилиш тарихи (Қадимги замонлардан ҳозиргача). – Тошкент: Фан, 1959. – 312 б.; Аминов А. 

Экономическое развитие Средней Азии (со второй половины XIX столетия до первой мировой войны). – 

Тошкент, 1959. – 298 с.; Содиков А. Россия и Хива во II половине и XIX в начале XX в дисс. док. ист. наук. 

– Москва, 1965. – 805 с.; Кошчанов А. Из истории аграрных отношений в Хивинском ханстве в конце XIX в 

начале XX в автореф. дисс. канд. ист. наук... – Ташкент, 1966. – С. 15.; Погорельский И.В. Очерки 

экономической и политической истории Хивинского ханства в конце XIX начале XX века (1873-1917 гг.). – 

Ленинград, 1968. – С. 52.; Цинзерлинг В.В. Орошение на Амударье ...– С. 576.; Шайхова А.О. Юридические 

документы как источник по истории социально-экономических (преимущественно аграрных) отношений в 

Хивинском ханстве в конце XIX начале XX века.: дисс. канд. истор. наук. – Ташкент, 1989. – 171 с.; 

Георгивский М. Южный Хорезм. – Ч.1..... – С. 112. 
22 Ахмеджанов Г.А. Советская историография присоединения Средней Азии к России. – Ташкент: Фан, 

1968. – 154 с. 



39 

ческие взгляды были внедрены в содержание работ и исследований. Напри-

мер, такая ситуация ощущается в работах таких исследователей, как А.С. Со-

диков, М. Мамаджонов, М. Йулдашев, Т.Н. Нигматов, Т. Тухтаметов23. Они 

утверждали, что присоединение Хивинского ханства к России имело поло-

жительное значение в экономической сфере, а налоговая система ханства 

подвергалась резкой критике и интерпретировалась как механизм угнетения 

народа. 

Различные аспекты социально-экономической жизни ханства, включая 

финансовые отношения с Россией и налоговую политику Российской импе-

рии, рассматривались в ряде исследований, выполненных в 60-80-е годы XX 

века. Практическим результатом этих исследований стало введение в науч-

ный оборот богатого фактического материала24. 

В 80-е годы XX века исследований по изучаемой теме было немного. 

Значительная роль в изучении истории налоговой системы Хивинского хан-

ства принадлежит Б. В. Лунину. В его работах проведен историографический 

анализ исследований по истории среднеазиатских ханств, включая Хивин-

ское ханство.25 Учёный постепенно систематизировал многие источники и 

литературу, связанные с политической и социально-экономической историей 

ханства, и предоставил свои комментарии. 

Общим явлением для литературы этого периода является подход к изу-

чаемым проблемам с точки зрения партийности и классицизма, а также за-

метное влияние коммунистической идеологии. Под её влиянием были напи-

саны работы о землевладении Хивинского ханства и социально-

экономической жизни населения, следуя этому шаблону. 

В период независимости научные труды, отражающие различные аспек-

ты исследуемой темы, изучались в следующие три этапа: 

1-этап. Произведения, созданные с первых лет независимости Узбеки-

стана до 1998 года; 

2-этап. Научные исследования, проведенные в 1998-2017 гг.; 

3-этап. Исследования, проводящиеся с 2017 года по настоящее время. 

С первых лет независимости был издан ряд сборников, освещающих ис-

торию Хивинского ханства. Среди них следует упомянуть издания «История 

                                           
23 Содиқов А.С. Экономические последствия установление протектората царской России над Хивинским 

ханством.: дис. канд. истор.наук. – Москва, 1954. – 329 с.; Мамажанов М. Некоторые изменения в 

социально-экономической жизни народов Хивинского ханства в период с 1873 по 1920 г. // Научные записки 

Ташкенстского финансово-экономического института. – Ташкент, 1958. – 49 с.; Нигматов Т.Н. Из истории 

русско-хивинских взаимоотношений. – Ташкент, 1959. – 158 с.; Йўлдошев М.Й. Хива хонлигида феодал ер 

эгалиги ва давлат тузилиши. – Ташкент, 1959. – 336 с.; Тўхтаметов Т. Амударьинский отдел (социально-

экономическое и политическое значение для Хорезмского оазиса). – Нукус, 1977. – 65 с. 
24

 Зияев Х.З. Средняя Азия и Сибирь (ХVI — ХIХ вв.). – Ташкент, 1962. – 342 с.; Oʻsha muallif. Средняя 

Азия и Поволжье (вторая половина ХVI — ХIХ вв.). – Ташкент, 1965. – 237 с.; История Узбекской ССР / 

Отв. ред. Х.З.Зияев. – Ташкент, 1968. – Т. II. – С. 664.; Юлдашев А.М. Аграрные отношения в Туркестане 

(конец ХIХ — нач. ХХ вв.). – Ташкент: Узбекистан, 1969. – 256 с.; Социально-экономическое и политиче-

ское положение Узбекистана накануне Октября. – Ташкент, 1973. – 236 с.; Вексельман М.И. Российский 

монополистический и иностранный капитал в Средней Азии (конец ХIХ — начало ХХ вв.). – Ташкент: Фан, 

1987. – 143 с.  
25 Лунин Б.В. История Узбекистана в источниках. – Ташкент, 1988. – С. 180. 
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Узбекистана», «История народов Узбекистана» и «История Хорезма»26. Ха-

рактерной особенностью историографии этого периода является то, что ос-

новное внимание уделялось исследованию истории политического управле-

ния, государственности и градостроительной культуры Хивинского ханства. 

Эти вопросы нашли отражение в исследованиях ученых С. Наврузова, М. 

Маткаримова, Х. Зияева, А. Абдурасулова и М. Махмудова27, работавших в 

данной сфере. Однако эти исследования ограничиваются общим описанием 

экономической истории ханства, особенно вопросов налогообложения. 

В исторических исследованиях, проведенных в эти годы, комментарии 

по вопросам налогообложения можно найти в работах А. Сотликова, 

И. Джабборова, Г. Мунирова, Г. Ахмеджанова, А. Саъдуллаева, О. Кушжа-

нова, Н. Полванова, М. Матниезова и Я. Олламова28. 

На втором этапе, помимо вышеупомянутых работ, был защищен ряд 

диссертаций, связанных с историей социально-экономической жизни и нало-

говой системы Хивинского ханства. В частности, можно перечислить работы 

О. Масалиевой, С. Сабуровой, Ш. Гаффорова, О. Муталова, М. Каюмова, 

Д. Уракова, Ю. Рахмановой, У. Абдурасулова, С. Маткаримовой, Х. Мадири-

мова, С. Тураевой, А. Халиёрова, К. Якубова, Н. Аллаевой29. 

                                           
26 Хоразм тарихи.1-жилд. Муаллифлар жамоаси. Масъул муҳаррир М.Матниёзов. – Урганч, 1997. – 298 б. 
27 Наврузов С. Система орошения Хивинского ханства в освещении дореволюционной исторической 

литературы // Общественные науки в Узбекистане, 1992. – Ташкент. – № 11-12. – С. 50-53.; Маткаримов 

М.М. Хоразм республикаси: давлат тузилиши, нозирлари ва иқтисоди. – Урганч, 1993. – 80 б.; Зиёев Х. 

Ўзбекистон хонликлари чоризм асоратида (XIX асрнинг 50-70-йиллари). – Тошкент, 1994.– 95 б.; 

Абдурасулов А. Хива (тарихий этнографик очерклар). – Тошкент: Ўзбекистон, 1997. – 143 б.; Маҳмудов М. 

Хоразм тарихидан лавҳалар. – Урганч, 1998. – 70 б. 
28 Матниёзов М., Сотликов А. Жаҳон тарихи ва маданиятида Хоразм. – Урганч, 1999. – 178 б.; Жабборов И. 

Антик маданият ва маънавият хазинаси (Тарихий этнографик лавалар). – Тошкент, 1999. – 193 б.; Муниров 

Қ. Хоразмда тарихнавислик. – Тошкент, 2002. – 181 б.; Аҳмаджонов А. Россия империяси Марказий Осиёда 

(Чоризмнинг Туркистондаги мустамлакачилик сиёсий тарихи ва тарихнавислиги). – Тошкент, 2003. – 270 б.; 

Саъдуллаев А., Сотликов А., Абдуллаев О. Сайид Исломхўжа (сиёсий, маданий-маърифий фаолияти). – 

Тошкент, 2005. – 53 б.; Қўшжонов О., Полвонов Н. Хоразмдаги ижтимоий-сиёсий жараёнлар ва ҳаракатлар 

(XIX аср иккинчи ярми – XX аср биринчи чораги). – Тошкент, 2007. – 388 б.; Матниёзов М., Олламов Я. 

Хоразм давлатчилиги тарихи. – Урганч, 2008. – 252 б. 
29 Масалиева О. XX аср инглиз-америка тарихшунослигида Бухоро, Хива ва Қўқон хонликлари тарихи. 

Тарих фан. номз.дисс. – Тошкент, 1999. – 165 б.; Сабурова С. XIX аср ва XX аср бошларида Хива 

хонлигининг давлат тизими. Тарих фан. номз. дисс. – Тошкент, 2002, – 207 б.; Ғаффоров Ш. Россия 

империясининг Туркистонга аҳолини кўчириш сиёсати (XIX асрнинг 2-ярми – XX аср боши). Тарих фан. 

номз. дисс. – Тошкент, 2003. – 176 б.; Муталов О. Хива хонлиги Оллоқулихон даврида.1825-1842-йиллар 

(Риёз уд-давла қўлёзма асари асосида). Тарих фан. номз. дисс. автореф. – Тошкент, 2003. – 17 б.; Қаюмов М. 

XIX аср иккинчи ярми – XX аср бошида Хива хонлигидаги ижтимоий-сиёсий жараёнлар. Тарих фан. номз. 

дисс. – Тошкент, 2005. – 149 б.; Ўроқов Д. Туркистонда Россия империяси маъмуриятининг расмий 

ҳисоботлари – тарихий манба сифатида (XIX аср охири – XX аср бошлари). Тарих фан. номз. дисс. – 

Тошкент, 2006. – 136 б.; Абдурасулов У.А. Земельные отношения в Хивинском ханстве во второй половине 

XVIII – первой четверти XIX вв. Тарих фан. номз. дисс. – Тошкент, 2008. – 182 б.; Рахманова Ю.М. Хива 

шаҳрининг XVI – XX асрнинг бошларидаги ижтимоий-сиёсий ҳаёти: анъана ва ўзгаришлар. Тарих фан. 

номз. дисс. – Тошкент, 2009. – 180 б.; Маткаримова С.М. Хива хонлигининг Қўнғиротлар сулоласи даври 

тарихшунослиги. Тарих фан. номз. дисс. – Тошкент, 2010. – 170 б.; Мадиримов Х. Хива хонлигида давлат 

тузуми ва ҳуқуқ манбалари. Тарих фан. номз. дисс. – Тошкент, 2012. – 160 б.; Тўраева С. XVIII аср иккинчи 

ярми ва XIX аср 70-йилларида Хива хонлиги ҳунармандчилиги тарихи. Тарих фан. номз. дисс. – Тошкент, 

2012. – 177 б.; Халияров А. Хива хонлигида пул вақфининг хуқуқий ва иқтисодий асосларига доир // 

Ўзбекистон тарихи, 2014. – №4, 2014. – Б. 12-24.; Якубов Қ. XIX асрнинг II ярми ва XX аср бошидa Хива 

хонлигида вақф институти.(тарихий манбашунослик таҳлили). Тарих фан. фалс. док. дисс. – Тошкент, 2018. 

– 124 б.; Аллаева Н. XVI - XIX асрнинг 70-йилларида Хива хонлиги ташқи алоқалари тарихи. Тарих фан. 

докт. дисс. – Тошкент, 2019. – Б. 288. 
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Зарубежные исследования налоговой системы Хивинского ханства 

включают изучение экономической жизни ханства, истории создания и дея-

тельности финансовых учреждений в колониальный период, а также налого-

вой политики и источников. Из зарубежных исследователей В. Вуд30 и 

Ю. Брегель31 занимались анализом источников, связанных с налоговой исто-

рией Хивинского ханства, и в процессе изучения каталогизировли тарханские 

ярлыки.  

В английской историографии изучали историю среднеазиатских ханств, 

в том числе Хивинского ханства, как территории под протекторатом России. 

Среди них выделяются такие ученые, как С. Беккер32, М. Холдворст33, Дж. Б. 

Зейтц34 и П. Сартори35. Особо следует отметить заслуги П. Сартори, который 

с 2014 года занимается анализом и классификацией документов «Архива 

хивинских ханов». Благодаря его усилиям, в 2017 году Хивинский архивный 

фонд был включен в список ЮНЕСКО. 

Помимо работ на английском языке, в исследованиях на русском языке 

также анализировались политические, дипломатические и торгово-экономи-

ческие отношения между Российской империей и Хивинским ханством, их 

особенности и этапы развития. В частности, вопросы, связанные с политиче-

скими, экономическими и финансовыми связями Российской империи с от-

даленными регионами, были проанализированы в работах В.С. Дякина36, А. 

Каппелера37, А. Ю. Бахтуриной38 и Ю. Правиловой39. 

Во второй главе диссертации под названием «Теоретико-правовые ас-

пекты налоговой политики и ее отражение в источниках» описаны виды 

налогов и обязательств, их изменения, а первый параграф посвящен раскры-

тию вопроса «Земельного подоходного налога». 

В начале XIX-XX веков налоговая система Хивинского ханства форми-

ровалась на основе исламского права, а земли делились на два типа: деся-

тинную (ушр) землю и хараджскую землю. Слово "харадж" по-арабски озна-

чает "налог", и первоначально им считались земли, которые мусульмане за-

хватили войной или мирным путем, но оставили своему народу без перерас-

                                           
30 Wood W. A Collection of Tarkhan Yarliqs from the Khanate of Khiva. – Bloomington, Indiana, 2005. – P. 70 
31 Bregel Yu. Documents from the Khanate Khiva (17th-19th centuries). – Bloomington IN, 2007. Pappers on Inner 

Asia. – No. 40. – P. 73 
32 Becker S. Russia’s Protectorates in Central Asia. – London: Routledge, 2004. 
33 Holdsworth M. Turkestan in the nineteenth century: a brief history of the Khanates of Bukhara, Kokand and Khi-

va.London: Central Asian Research Centre, 1959. – 81 p. Published online by Cambridge University Press, 2009. 
34 Seitz J.B. Irrigation and agriculture in the Khanate of Khiva 1768-1914. – Indiana, 2013. – 77 р. 
35 Sartori P. Visions of Justice: Sharīʿa and Cultural Change in Russian Central Asia. – Leiden, 2016. – Pp. 54-7.; 

Sartori P., Bregel Yu. Khanate of Khiva, in «Encyclopaedia Iranica», 16/5. – Leiden, 2020. – Pp. 530-8.; Sartori P., 

Abdurasulov U. Seeking Justice at the Court of the Khans of Khiva (19th-Early 20th Centuries). – Leiden, 2020. – 

Pp. 130 
36 Дякин В.С. Национальный вопрос во внутренней политике царизма // Вопросы истории, 1995. – Москва. – 

№ 9. – С. 130-134. 
37 Каппелер А. Россия – многонациональная империя. – М.: РАН ИНИОН, 1997. – 224 с. 
38 Бахтурина А.Ю. Окраины российской империи: государственное управление и национальная политика в 

годы Первой мировой войны (1914-1917 гг.). – М.: РоссПЭН, 2004. – С. 392. 
39 Правилова Е. Финансы империи. Деньги и власть в политике России на национальных окраинах. 1801-

1917. – М.: Новое издательство, 2006. – 456 с. 
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пределения. Существуют два типа хараджа: мукасама харадж и муваззаф 

харадж40. 

В Хивинском ханстве существовали следующие формы собственности 

на землю: государственная или правительственная земля (мамлака-йи под-

шохи); земли, принадлежащие частным лицам (мульки холис); и земли, при-

надлежащие религиозным учреждениям (земли вакфа). Некоторые авторы 

указывают на существование еще одного, 4 типа владения, который называл-

ся отлик, а также трактуют две формы частной собственности как отдельные 

группы, указывая на наличие в общей сложности пяти типов41. 

С государственных земель взималась десятина (ушр) в виде продукции. 

По законам шариата её собирали в размере 1/10 урожая. В исторических ис-

точниках десятина (ушр) также упоминается под термином «дахи як». Деся-

тину (ушр) собирал служащий канцелярии – мушриф42. В Хивинском ханстве 

мушрифы вели документ под названием «зерновая книга» для учета десятин-

ных доходов и расходов. 

Граждане, зарегистрированные со статусом безземельных в ханском ре-

естре, занимались сельским хозяйством на арендованных государственных 

землях и платили налог дахяк с общего урожая в государственную казну. 

Налог дахяк взимался также с туркмен, не состоявших на военной службе и 

не владевших собственной землей. 

Хотя обладатели значков освобождения от налогов были освобождены 

от налогообложения солгута на свою землю, они все равно платили десятину 

(ушр). На основе анализа архивных документов становится ясно, что десяти-

на (ушр) считалась одним из предписанных в исламе обязательств и выпол-

нение её было обязательным. 

В Хивинском ханстве частные земли назывались мульк или мульки хо-

лис. Русские исследователи, приехавшие в Хорезм в конце XIX - начале XX 

веков, отмечали, что облагаемая частная земля имела следующие формы: 

атойи мульк и ярлыкли мульк 43. 

Первым из них является атойи44 мульк – вид частной земли, которая об-

лагается налогом и передается по наследству собственнику земли. Применя-

лась дифференцированная система взимания подоходного налога с земель, 

находящихся в собственности. Согласно нему: владельцы, имеющие более 10 

танабов земли, составляли так называемую категорию – аъло и платили 3 зо-

лотых (54 монеты) в год; владельцы, имеющие 5-10 танабов земли, образо-

вывали категорию авсот и платили 2 золотых (36 монет) в год; владельцы, 

имевшие до 5 танабов земли, назывались адно и платили налог в размере 1 

золота (18 монет). 

                                           
40 Шайх Муҳаммад Содиқ Муҳаммад Юсуф. Кифоя. – II жуз. – Тошкент, 2020. – Б. 95. 
41 Сабурова С. XIX аср ва ХХ аср бошида Хива хонлигининг давлат тизими... – Б. 16. 
42 Лицо, ответственное за сбор десятины (ушр) в Хивинском ханстве. 
43 Гиршфельд В.А., Галкин А.С. Военно-статическое описание Хивинского ханства... – Ч.2. – С. 33.; 

Шкапский О.А. Аму-Дарьинские очерки... – С. 93. 
44 Оно происходит от узбекского слова «ота» (отец). 
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Помимо налогов, владельцы атойи мулька также были обязаны выпол-

нять различные трудовые повинности. Например, есть сообщения, что брали 

по одному человеку из каждого су45 на 12 суток для участия в обхур казу46. 

Вторая группа земель называется ярлыкли мульк, и является частными 

землями, выделяемыми безземельным беватанам47 на основании особого яр-

лыка хана за счет государственных земель. Хотя владельцы ярлыковой соб-

ственности владеют землей на основании освобождения от налогов со сторо-

ны государства, они не освобождаются от налогов полностью48. Мульк  яр-

лыкли по закону считается частной и неприкосновенной, как и атойи мульк. 

Разница в собственности на землю заключалась не в ее правовом статусе, а в 

государственной налоговой системе. 

Помимо уплаты налогов в казну ханства, владельцы земель мульк с яр-

лыком были обязаны направлять людей на работы на 12 дней для казу – 

очистки, ремонта водных сооружений и качу – восстановления плотин на ре-

ке49. 

В Хивинском ханстве существовали и вакуфные земли, доходы от кото-

рых использовались для нужд религиозных учреждений. Долгое время счи-

талось, что земли вакфа не облагались налогами. Однако архивные докумен-

ты и исследования, проведенные учеными, указывают на то, что с земель 

фонда также взимались обязательные государственные платежи. Обязанность 

по уплате налогов часто фиксировалась в договоре аренды. 

Кочевое и полукочевое население, проживавшее на территории ханства, 

вместо налога солгут платило в государственную казну солгут-кесму50. 

Например, каракалпаки ежегодно платили налог в размере 20 000 мелких зо-

лотых монет за занимаемые ими пастбища51. Но эту сумму нельзя назвать по-

стоянной и неизменной. С учетом стихийных бедствий и других факторов 

были случаи, когда его количество сокращалось52. К кунгыратам было также 

применено соглашение о налоговом урегулировании в виде солгут-кесма, и 

они были обязаны платить налог в размере 2000 мелких золотых монет в 

год53. Эта форма налогообложения действовала до 1899 года. 

Еще одной из уникальных форм землевладения в Хивинском ханстве 

было землевладение отлик (конное), включавшее в себя земельные владения, 

передаваемые военнослужащим, преимущественно туркменским родам. За 

эти необлагаемые землей туркмены были обязаны давать по одному навкару 

(военному) от каждой земли отлик. Но после 1873 года отсутствие необхо-

димости в этой службе туркмен привело к изменению ее фискального поло-

                                           
45 Согласно системе жабди в ханстве 1 су равнялся 10 танабам земли.  
46 Вид принудительного труда в Хивинском ханстве. 
47 Термин «беватан» используется в двух разных значениях: 1. безземельный человек; 2. арендатор. 
48 Абдурасулов У.А. Земельные отношения в Хивинском ханстве... – Б. 182. 
49 O‘zR MA I – 125-fond, 2-ro‘yхat, 458-yig‘ma jild, 16-varaq. 
50 Брегель Ю. Земельные отношения в Хивинском ханстве... – С. 41. 
51 Кун А. Заметки о податях в Хивинском ханстве... – С. 126. 
52 O‘zR MA I – 125-fond, 2-ro‘yхat, 453-yig‘ma jild, 1-varaq. 
53 Кун А.Заметки о податях в Хивинском ханстве... – С. 126. 
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жения. В результате земли отлик, награжденных землей за свои услуги, были 

обложены налогом в размере 12 золотых монет54. Эта плата действительна 

была для каждого владельца отлик, т. е. 30 танобов, но трудовую повинность 

они не выполняли. 

Следующий параграф второй главы, озаглавленный «Процедуры сбора 

закята и его практика», раскрывает научный анализ сбора закята и связанных 

с ним процессов.  

По законам шариата закят взимается со скота, всех видов недвижимости, 

сельскохозяйственной продукции (в зависимости от статуса земли сумма ме-

няется в виде десятины (ушр) или хараджа) и подземных ресурсов, в размере 

1/40, то есть 2,5%, продуктами или деньгами, если их сумма достигла ниса-

ба.55 Закят платили только взрослые и трудоспособные мусульмане из уро-

жая, скота, золота и серебра, а также товарной продукции.56 

В Хивинском ханстве закят собирался в основном со скота и коммерче-

ских товаров. По шариату закят, получаемый от скота, достигшего нисаба, 

называется закят савоим и имеет следующие виды: от скота оседлого насе-

ления, проживающего в ханстве; от скота кочевого населения, проживающе-

го на границах ханства; от скота, привезенного на ханские рынки для прода-

жи57. 

При определении размера закята сумма налога менялась в зависимости 

от вида домашнего скота. Кочевое население, постоянно проживавшее на 

территории ханства, платило налог под названием «юрт чорваси» (краевой 

скот), размер которого составлял 1 монету за каждую голову крупного рога-

того скота и ½ монеты за каждую овцу. 

Налог суландли платился туркменскими родами за скот, привозимый в 

мае-апреле на рынки Хивинского ханства для продажи. Его сумма оценива-

лась в 2 монеты за каждого верблюда и ½ монеты за каждую овцу58. По сути, 

этот налог представляет собой налог закят савоим. 

С туркменских родов ёвмуд, алайли, карадашли, чаудар, а также с кара-

калпаков и кунгыратов собирали налог закят-кесма. По системе кесма при 

определении размера закята не учитывалось поголовье скота, а выплачива-

лась заранее оговоренная сумма59. 

Сбор закята савоим осуществлялся божмонами60, так называемыми спе-

циальными сборщиками налогов. Собранный с населения закят доставляли в 

канцелярию божмонами. В ханстве выдавался документ о получении закята 

со скота, который назывался патта61. В частности, не было значения, был ли 

                                           
54 O‘zR MA I – 125-fond, 2-ro‘yhat, 473-yig‘ma jild, 31-32-varaqlar. 
55 Шайх Муҳаммад Содиқ Муҳаммад Юсуф. Кифоя. – II жуз. – Тошкент, 2020. – Б. 98. 
56 Кун А. Порядок взимания податей в Хивинском ханстве... – С. 130-131 
57 Кун А. Заметки о податях в Хивинском ханстве... – С. 126. 
58 O‘zR MA I. 125-fond, 2-ro‘yxat, 418-yig‘ma jild, 1-varaq. 
59 Кун А. Заметки о податях в Хивинском ханстве... – С. 126. 
60 Чиновник, собирающий закят в Хивинском ханстве. 
61 Справка о том, что налог уплачен. 
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это суланди или юрт човаси, который платили киргизы, пришедшие на зи-

мовку.  

В ханстве подоходный налог от торговли и ремесел назывался закят 

тужжар или закят тужжарчи. Его сумма зависела от качества продукта, 

но не превышала 2,5% цены продукта. 

В изучаемых в рамках исследования книгах закята, которую ведёт ди-

ванбеги, приводятся следующие виды закята: закят калачи, закят бухарджи, 

закят тужжари, закят олаче тамоку, закят унгутчи, закят бозорхо62. Рус-

ские товары, ввозимые в ханство, назывались калачи, и взимаемая с них 

налог также называлась калачи. 

На рынках Хивинского ханства закят, связанный с торговлей и ремесла-

ми, именовался как закят бозорхо. Кроме подоходного налога, он состоял из 

тагижой хакки (оплата за место), закят за посредничество (даллол хак зако-

ти), а также деньги за весы (тарози пули). Не всегда эти налоги применялись 

именно к животноводству или торговле, иногда их собирали с культур по 

выращиванию и продаже табака и хлопка. 

Следующий параграф второй главы, озаглавленный «Платежи и пошли-

ны», раскрывает научный анализ пошлин, существовавших в Хивинском 

ханстве. 

Платежи и сборы – взымались для покрытия расходов, связанные с про-

цессом налоговой практики и в качестве гонорара ответственному должност-

ному лицу, участвующего в этом процессе. Он включал в себя оплату госу-

дарственных услуг (заключение брака, распределение наследства при смерти 

человека, грамота иноятнаме, написание ярлыка, составление васика), плату 

за определенную услугу (плата за взвешивание, плата за лодку). 

В советской историографии бытовало мнение, что в Хивинском ханстве 

существовало 25 видов налогов, а в некоторых источниках еще больше63. Эта 

информация предоставляется на основе ханских ярлыков о налоговых льго-

тах. Термины, появляющиеся на такого рода ярлыках тарханов на равне с ос-

новными налогами, таких как солгут и закят, интерпретировались как налоги, 

действовавшие в ханстве в начале XIX - XX веков. Это послужило формиро-

ванию в советское время представления о том, что «дехкане обеднели в ре-

зультате большого количества налогов». 

В ярлыках встречаются такин термины, связанные с налогами как жа-

риб, танобона, мол, илчи или йулчи64, кунолга, улог, суйсун, борсбон, кашти-

бон, курукбол или курукбон65, дарвозабон, козу, кочу, бигар, хашар, бож, 

тамга, чахол ек, рохдорлик, хазиначилик, амалат, олгот, дуд, равонот66, ка-

                                           
62 O‘z MA I – 125-fond, 2-ro‘yxat, 435-yig‘ma jild, 2-3 varaqlar. 
63 Йўлдошев М.Й. Хива хонлигида феодал ер эгалиги... – Б. 164.; Садыков А. Экономические связи Хивы с 

Россией... – С. 302.; Ғуломов Я. Хоразмнинг суғорилиш тарихи... – Б. 324.; Рожкова М. К. Экономические 

связи России со Средней Азией 40-60 годы ХIХ вв. – Москва, 1963. – С. 239. 
64 Плата “улов тутув” упоминается вместе с платой “куналга” – А.А. 
65 “Курук” кладбище, место охоты хана и встречается с такими окончаниями, как “мол”, “бон”, “чи”, с какой 

целью это было сделано непонятно – А.А. 
66 Из персидского “идти”, неизвестно это какой вид налога или платы – A.A. 
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зон харжи, сари-мард67, билежат. Вышеуказанные термины не являлись по-

стоянными налогами, большинство из них были видом оплаты. 

По названиям встречающихся на ярлыках сложно определить точное ко-

личество налогов в ханстве. Это было связано с тем, что названия, такие как 

хашар, казу, качу и бигар, в этих источниках означают единый вид трудовой 

обязанности, в то время как бож, тамга, чахал ек представляют различные 

виды закята. Некоторые термины существовали в Хиве до основания Кун-

гратской династии и проведенной налоговой реформы. 

В исследуемый период в налоговой системе Хивинского ханства суще-

ствовали такие оплаты и сборы, как таркона и никахона для решения вопро-

сов, связанных с нотариатом и браком, таркона или тарикона для решения 

вопросов наследства, плата за ярлык (ёрликона) в размере 33 монет с гражда-

нина за инаятнаме, 5 монет катибане секретарю, написавшему ярлык, плата 

канцелярии за переписывания ярлычного документа мухрона и котибона, 

плата чикор на ежемесячную заработную плату государственных служащих и 

другие расходы канцелярии, чуп пули от граждан, занимающихся разведени-

ем крупного рогатого скота на государственных землях, бой пули – вид нало-

га, связанного с торговлей и коммерцией, паспортные деньги для тех, кто от-

правляется в дальнюю поездку с территории ханства в целях паломничества 

или по делам, плата за весы на рынках и др. 

В Хивинском ханстве, помимо основных налогов, сборов и податей, су-

ществовала еще и трудовая повинность, которая под общим названием назы-

валась бегар. Земледелие в Хивинском ханстве основывалось на искусствен-

ном орошении, причем крупные магистральные каналы, начинавшиеся от 

Амударьи, назывались арна, меньшие - ёф, большие и малые канавы - джой 

или джойча68 . Трудовая повинность состояла из казу, качу, кофрукчи, ёфси 

обхур казу. Независимо от типа земли применялся порядок направления од-

ного рабочего с 1 су земли. 

В ханстве существовали и другие формы трудовой повинности казу, это 

качу и кафружу69. Качу – восстановление плотин и строительство новых, 

кафружу – строительство мостов и ремонт поврежденных. Люди привлека-

лись к этой работе один раз в год в течение 9 дней. Если кто-то был отправ-

лен в казу раньше, то он освобождается от следующих двух обязательств. 

Поскольку Хивинское ханство, как исламское государство, опиралось на 

законы шариата, налоговая система также была организована на этой основе. 

Основным налогом в ханском сельском хозяйстве был солгут, который соби-

рался с частных земель и классифицировался по сословию владельца, исходя 

из его материального состояния. Основной единицей измерения в ханстве 

был таноб. Десятина (ушр) или налог дахияк собирались с царских и вакуф-

ных земель в форме хараджа. По усмотрению налогоплательщика вместо 

                                           
67 “Сар” голова и “мард” человек – А.А. 
68 Абдурасулов У.А. Земельные отношения в Хивинском ханстве... – Б. 182. 
69 O‘zR MA I – 125-fond, 1-ro‘yxat, 463-466-475-yig‘ma jild. 
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уплаты десятины (ушр) арендатор мог вписаться в список собственников и 

стать плательщиком солгута. 

Третья глава диссертации озаглавлена «Описание изменений и реформ 

налоговой системы Хивинского ханства в источниках». В первом пара-

графе этой главы, озаглавленном «Формирование новых налоговых отноше-

ний в ханстве», описываются налоговые реформы, обнаруженные в источни-

ках и архивах. 

На третьем этапе завоевания Средней Азии Российской империей было 

завоевано Хивинское ханство. В результате, 12 августа 1873 года в селении 

Гандимиян близ города Хивы был подписан мирный договор между фон Ка-

уфманом и Мухаммад Рахим-ханом II70. Российская империя, как государ-

ство-победитель, защитила интересы своих граждан в регионе и начала вво-

дить новые налоговые режимы, выгодные для российских торговцев. 

До 1873 года русские купцы облагались 5%-ной пошлиной на товары, 

ввозимые в ханство. По новому договору определялось, что любые товары, 

ввозимые русскими купцами, не будут облагаться таможенными пошлинами, 

а если купец пожелает, то они не будут платить никаких сборов за перевозку 

своих караванов с территории ханства в другие страны71. 

Запрещается также взимать с российских граждан закят и рыночную 

плату в размере 1/40 от продукции при розничной торговле ими в магазинах, 

расположенных на ханских рынках или в караван-сараях. Таким образом, 

освобождение русских купцов от пошлин, закята, рыночных платежей и сбо-

ров на основании Гандамиянского договора юридически закрепляло их явное 

превосходство над местными купцами. 

В 1894 году хивинский хан Мухаммад Рахимхан II подписал договор, 

предусматривавший вхождение в единую таможенную систему Российской 

империи. Этот договор, как и предыдущий, защищал интересы представите-

лей торговли и промышленности империи, имевших множество налоговых 

льгот во внутренней и внешней торговле ханства72. 

Основной целью включения ханства в единую российскую таможенную 

линию было исключение британских товаров, конкурирующих с российской 

промышленной продукцией. По этой причине на индийские товары были 

введены высокие пошлины, на европейские товары, импортируемые через 

Иран и Афганистан, и некоторые виды продукции были полностью запреще-

ны. Таможенная пошлина на товары, поступающие из Турции, Ирана и Аф-

ганистана, которые являются мусульманскими странами по правилам шариа-

та, была увеличена с 2,5% до 5%73. Это вызвало резкий рост цен на импорти-

руемые основные потребительские товары. 

Во внутренней налоговой политике ханства была полностью упразднена 

льготная форма собственности на землю – отлик (конная) земля. Прекраще-

                                           
70 O‘zR MA I – 1-fond, 27-ro‘yxat, 7-yig‘ma jild, 1-varaq. 
71 Архив Государственного музея-заповедника «Ичан-Кала», документ № 32/43, л. 1. 
72 Почекаев Р.В. Включение Бухарского эмирата и Хивинского ханства... – С. 172–184. 
73 Почекаев Р.В. Включение Бухарского эмирата и Хивинского ханства... – С. 180. 
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ние чеканки собственных золотых монет ханства привело к падению стоимо-

сти золотой монеты по отношению к рублю. Уступки по Гандамиянскому до-

говору, потеря ввозных пошлин в единой таможенной системе, отказ граждан 

Амударьинского региона платить налоги как граждане России, высокие цены 

на внутреннем рынке, рост числа случаев разочарование местных торговцев в 

связи с налоговым статусом российского купечества означало необходимость 

реформирования отрасли. 

В то же время в 1873-1910 годах в налоговой системе ханства был вне-

сен ряд новых положительных изменений. В частности, по итогам перегово-

ров с российских коммерсантов также были введены рыночные сборы и пла-

та за обслуживание, введенные государством. Налог «дахяк» каракалпаков и 

кыргызов был заменен налогом «чангарак», а взимаемый с них налог «закят-

кесма» заменен на «чоп пули». Эти изменения заключались не только в из-

менении названия налога, но и в уменьшении его суммы. 

Увеличение льгот налоговой системы, являющейся основным источни-

ком экономики ханства, и уменьшение числа налогоплательщиков, а также 

обесценивание национальной валюты оставили государство в водовороте 

экономических и социальных проблем. Единственным решением было ре-

формирование налоговой системы. 

Второй параграф этой главы озаглавлен «Реформы, принципы и расходы 

налоговой системы Хивинского ханства в начале ХХ века» и в основном по-

священ анализу вопросов налоговых расходов. 

В начале XX века налоговая система Хивинского ханства, находившаяся 

на грани экономического упадка, нуждалась в глубоких реформах. Правовая 

основа реформ была усилена указом Асфандияр-хана в 1910 году74. Премьер-

министру Исламходже было поручено разработать программу реформ в со-

ответствии с приказом хана. Хасан Хан-бей помог премьер-министру в со-

здании этой программы. 

Исламходжа стремился реализовать основные принципы налоговой ре-

формы, а именно уравнять налоговые условия, снизить общую сумму нало-

гов и упростить налоговую систему. В 1911 году он представил хану про-

грамму реформ и вынес её на обсуждение Совету Диванов. Программа ре-

форм включала жизненно важные элементы для ханства. 

Программа реформ, представленная Исламходжей, предусматривала 

равное налогообложение солгутом земельные собственности атойи и ярлыч-

ные земли с учётом различных факторов, таких как водоснабжение и состоя-

ние земли. Использование дифференцированного земельного налога пресле-

довало две взаимосвязанные цели: во-первых, создание надёжной материаль-

ной основы государственного бюджета, формируемого на новых принципах; 

во-вторых, уравнение прав как мелких, так и крупных землевладельцев путём 

равного распределения налогов. 

                                           
74 Архив Государственного музея-заповедника «Ичан-Кала», документ № 32/43, л. 1. 
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Программа реформ включала статьи, предусматривающие изменения в 

сфере трудовых повинностей, что было самой болевой точкой для аграриев. 

В это время использование налоговых льгот (маоф) в бегарной системе при-

вело к уменьшению рабочей силы и несвоевременному ремонту ирригацион-

ных сооружений, некоторые из которых пришли в полную негодность. 

В результате реформы в ханстве были пересмотрены некоторые виды 

налогов. Две формы частной собственности – атойи и ярлычная земля – были 

уравнены с налоговой точки зрения. Налогообложение вводилось в зависи-

мости от размера (танаба) земли, а не от экономического положения владель-

ца. Это восстановило принцип справедливости в налоговой системе. 

Были заменены некоторые налоги, оказавшиеся неэффективными для 

ханства. Введена система ежемесячной заработной платы, чтобы сократить 

карьерные злоупотребления в отрасли. Проведены контрольно-ревизионные 

работы. Изменен механизм сбора налогов, приняты директивы о деятельно-

сти сборщиков налогов. В 1911 году программа реформ Исламходжи, пред-

ставленная на совещании в Хиве, была принята с некоторыми изменениями и 

утверждена ханом. 

Хотя налоги были основным источником государственной казны 

Хивинского ханства в период династии Кунгырат, социальные принципы 

преобладали в налоговой системе, основанной на правилах шариата. Люди, 

потерявшие свои земли и посевы из-за различных стихийных бедствий, за-

сух, наводнений и других чрезвычайных ситуаций, освобождались от нало-

гов как нуждающиеся в социальном обеспечении75. 

Гуманные аспекты налоговой политики хана проявлялись в освобожде-

нии семьи от налогов и повинностей до достижения ребенком совершенноле-

тия.76 В официальных запросах члены семьи военнослужащего обращались с 

просьбой об освобождении от уплаты налогов в связи с потерей кормильца. 

В таких случаях право собственности сына на имущество сохранялось, в пе-

реписной книге делалась отметка "сагир", и налог не взимался. Также не 

взимался налог с обладателя наследства, осиротевшего и временно нетрудо-

способного до достижения 15-летнего возраста. Это свидетельствует о том, 

что принцип гуманности также учитывался при налогообложении. 

Кочевников награждали ценными дарами, чтобы обеспечить своевре-

менную уплату налогов и поддерживать их мотивацию77. В архивном фонде 

хивинских ханов сохранено множество записей, в том числе имя старейшины 

племени, которому выражена благодарность за послушание хану и принесен-

ный ценный дар "хилат". 

В периоды засухи, неурожаев, наводнений и других стихийных бед-

ствий, а также в ситуациях, когда население не в состоянии оплатить налоги, 

обращение с петициями к хану и положительное решение в большинстве 

                                           
75 OʻzR MA I – 125-fond, 1-roʻyxat, 103-yigʻma jild 
76 OʻzR MA I – 125-fond, 1-roʻyxat, 437-yigʻma jild, 3-varaq 
77 OʻzR MA I – 125-fond, 2-roʻyxat, 106-yigʻma jild, 1-varaq 
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случаев свидетельствуют о социальной поддержке, оказываемой централь-

ным правительством населению. 

Государственная казна также использовалась для финансирования соци-

альной поддержки населения. Это включало ликвидацию последствий сти-

хийных бедствий, ремонт ирригационных сооружений и выплату заработной 

платы работникам (козучи), участвовавшим в бегаре78. 

Помимо вышеперечисленных направлений, существовали также и рас-

ходы на нужды дворца. Средства налогов тратились на питание, одежду, по-

дарки для высоких гостей, уголь, свечи и т. д. Все эти расходы были отраже-

ны мехтаром в книге тавжиха. 

Все эти случаи доказывают, что налоговая система была устроена в хан-

стве систематически, и в результате оккупации территории возникла необхо-

димость в ее реформировании. Роль Исламходжи была значительной в об-

новлении этой системы. Налоговая система не была создана для истязания 

населения, как это подчеркивалось в советское время, а скорее для макси-

мального развития каждой отрасли страны. 

 

ЗАКЛЮЧЕНИЕ 
 

В результате исследования истории и историографии налоговой системы 

Хивинского ханства были сделаны следующие научные выводы: 

Историографический анализ произведений, изданных во времена Рос-

сийской империи, литературы советского периода, исследований, созданных 

в годы независимости, а также научных трудов зарубежных авторов, отра-

жающих некоторые вопросы истории Хивинского ханства, показывает, что 

вопрос налоговой системы Хивинского ханства не изучался как отдельное 

комплексное исследование; 

Солгут и десятина (ушр) были основными налогами в сельском хозяй-

стве Хивинского ханства. Хотя солгутский налог был связан с землей, он 

приобрел характер подоходного налога. Тот факт, что солгутский налог взи-

мался с беватанов (безземельников) или вольноотпущенников, не имевших 

определенной земли, подтверждает тезис диссертации. Десятина (ушр) взи-

малась с арендаторов государственных земель в виде продуктов, и от нее не 

освобождался ни один двор; 

Понятия закоти тужжарчи, закоти бухарджи, закоти калачи, закоти 

унгутчи в официальных документах, хранящихся в Центральном архиве Уз-

бекистана, означают не виды закята, а регион, из которого купец привез то-

вар или налог, с которого товар был собран. Налог закят-кесма взимался с 

каракалпаков, кунгыратов и некоторых туркменских родов, живших в хан-

стве и ведущих кочевой образ жизни; 

В Хивинском ханстве за нотариальные услуги (ярлыкона, никохона, тар-

кона, паспортные деньги), за пользование отдельными услугами в обще-

                                           
78 Болтаев А. Воспоминания о Хиве. Рукопись № 11645 УзР ФА ГХИ, л. 75. 
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ственных местах (деньги за весы, деньги за место на базаре (тагижой), ло-

дочные деньги), а также за совершение запрещенных действий (деньги за 

ясовула (охранника), чуп пули) были введены штрафы, оплаты и сборы; 

В целях централизации налоговой системы Хивинского ханства, периода 

династии Кунгырат, и предотвращения различных злоупотреблений налого-

вая практика была формализована. Налоговая система ханства основывалась 

на принципах справедливости, обязательности, точности, контроля и соци-

альных принципах. Были также введены налоговые льготы, которые обеспе-

чивали социальную защиту населения, развитие экономической и культурной 

сферы и политически устойчивое урегулирование за счет частичного осво-

бождения от налогов; 

Чтобы поощрить платежеспособность населения, хан преподносил го-

рожанам различные подарки в виде чабанов и ножей. В целях расширения 

класса налогоплательщиков дехкане, присвоившие серые земли и превра-

тившие их в ахйё, освобождались от налога на срок от 3 до 10 лет. Также по-

ложительно решались обращения граждан об освобождении от налогов во 

время стихийных бедствий, таких как засуха, наводнение, неурожай, или в 

сложной экономической ситуации; 

Завоевание Хивинского ханства Российской империей оказало серьезное 

влияние на государственную налоговую систему и радикально изменило 

ставки иностранных налогов. Из-за возникших социальных и экономических 

проблем в конце XIX – начале XX веков были проведены некоторые рефор-

мы в налоговой системе страны. В результате налоговых реформ Исламход-

жи на короткий период порядок взимания земельного налога был установлен 

исходя из количества занимаемых земель, то есть танабов, а не из платеже-

способности налогоплательщика. 

На основании научных выводов исследования были разработаны следу-

ющие предложения и рекомендации: 

Популяризация новой информации и выводов, вошедших в научный 

оборот в результате научных исследований, через организацию и преподава-

ние специальных курсов для бакалавров по направлению «История» в таких 

заведениях, как Государственный таможенный комитет, Высший военный 

таможенный институт, Ташкентский финансовый институт и Фискальный 

институт Налогового комитета; 

Создание интерактивных 3D-карт для школьных учебников на основе 

истории и историографии налоговой системы Хивинского ханства позволит 

наглядно представить различные виды налогов. Эти карты могут включать 

примеры выплат закята в городской местности, хироджа и танабона в сель-

ской местности, а также закята и пошлин в пустынных и приграничных рай-

онах; 

Публикация сведений по историографии и источниковедению налоговой 

системы Хивинского ханства в виде сборника предоставит ценную информа-
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цию и станет полезным дополнительным источником для исследователей и 

студентов; 

Разработать и реализовать конкретные планы по организации, переката-

логизации и исследованию архивов музея-заповедника Ичан-Кала. 
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INTRОDUCTIОN (аnnоtаtiоn оf the PhD thesis) 

 

The аim оf the reseаrch is to reveal the tax system of the Khiva Khanate, its 

uniqueness and evolution of improvement in the 19th – early 20th centuries 

through the analysis of archival documents, historical sources and research. 

The оbject оf the reseаrch is the tax system of the Khiva Khanate in the 19th 

- early 20th centuries. 

Scientific nоvelty оf the reseаrch cоnsists оf the fоllоwings: 

it is substantiated that atoyi and yarliqli lands to pay - solgut, which is a land 

tax, and bevatan and dogma solguty resembles income tax from persons engaged 

in agriculture, that tax policy is of an orderly nature, and tax revenues and 

expenses are recorded in the accounting notebook (sanoq daftari), in turn, this 

document consists of the notebook of avorizh and tavjikh, and in addition to them, 

the khanate also kept harvest notebooks (ghalla daftari), in which fairness criteria 

were applied in their registration;  

the idea that “in the Khiva Khanate there were 25 or more types of taxes and 

that the peasants became poorer as a result of a large number of taxes”, formed 

mainly in Soviet historiography, is unfounded. In fact, jarib, tanabona, mol, ilchi or 

yolchi, konalga, ulog, soysun, borsbon, kashtibon and many other existing taxes 

are not permanent taxes, most of them are considered a form of payment, and it has 

been proven that Soviet scientists deliberately distorted them in order to condemn 

the Khanate's policies; 

based on the analysis of the names on the labels, it was found that there are 

difficulties in determining the types of taxes and the size of duties in the khanate, 

which was due to the fact that names such as hashar, kazu, kachu and bigar in these 

sources mean a single type of labor duty, while bozh, tamga, chahal ek represent 

different types of zakat. In addition, these and other types of taxes were constantly 

changing, increasing or decreasing;  

based on archival sources, it has been proven that the tax policy of the 

khanate was also oriented towards the principles of social protection, in particular, 

citizens in difficult economic situations, minor children whose breadwinners (sagir 

in the census log) had died, residents who suffered during droughts, infertility, 

floods and other natural disasters, were exempted from taxes and duties, and 

assistance was also provided, in addition, the population sent petitions to the khan 

when they did not have the opportunity to pay taxes, and in most cases this issue 

was resolved positively. 

The implementаtiоn оf the reseаrch results. Based on scientific 

conclusions and proposals developed during the study of the history and 

historiography of the tax system of the Khiva Khanate: 

scientific conclusions that at the end of the 19th - beginning of the 20th 

centuries. tax funds of the Khiva Khanate were allocated for palace expenses, 

salaries of government officials, national defense, strengthening ties with foreign 

countries, economic development and cultural and educational sphere of the 

Khanate, as well as for consideration of complaints and applications of the 

population in need of social protection, and that their requests were positively 
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resolved and tax benefits provided for support purposes were used in the 

preparation of the “Takdimot” program of the “History of Uzbekistan” TV channel 

(Reference number 02-06-253 dated February 15, 2024 of the state institution of 

the Uzbekistan television and radio channel). The introduction of the research 

results served to expand viewers' understanding of the tax system of the Khiva 

Khanate in the late 19th - early 20th centuries; 

scientific conclusions that the social principle applied in the tax system of the 

Khiva Khanate was aimed at supporting low-income segments of the population, in 

particular, they contributed to the development of new lands in order to ensure 

employment of the population, and such persons were provided with tax benefits, 

and citizens who suffered as a result of natural disasters, were partially or 

completely exempt from taxes were used to organize conferences, seminars, round 

tables and meetings of the Agency for Youth Affairs of the Republic of Uzbekistan 

(Reference number 1-01-21- 54of the Agency for Youth Affairs of the Republic of 

Uzbekistan dated March 5, 2024). As a result, knowledge about the economic 

system of the Uzbek khanates, information about social justice, social protection 

served to form the spiritual image of youth and in-depth study of their national 

history; 

Information about the types of taxes in the Khanate, tax management, 

principles of tax practice, benefits for taxpayers in need of social protection, was 

used to enrich exhibitions related to the tax system with new materials in the State 

Museum of History of Uzbekistan. Academy of Sciences of the Republic of 

Uzbekistan. (Reference number 3/1255-789 of the Academy of Sciences of the 

Republic of Uzbekistan dated April 5, 2024). The application of the research 

results served to clarify the issue of managing the tax system in the Khanate and 

reveal the importance of tax reforms. 

The оutline оf the thesis. The dissertаtiоn cоnsists оf аn intrоductiоn, three 

chаpters, а cоnclusiоn, а list оf references, аnd аn аppendix. The reseаrch pаrt оf 

the thesis is 137 pаges. 

 



57 

E’LON QILINGAN ISHLAR RO‘YXATI  

СПИСОК ОПУБЛИКОВАННЫХ РАБОТ 

LIST ОF PUBLISHED WОRKS 

 

I bo‘lim (часть I; pаrt I) 

1. Абдухалилова А.Э. Хива хонлигида солиқ ҳисобидан йиғилган 

маблағларининг сарф этилишига доир // Shаrqshunоslik. – 2022. – №3. – 

B. 130–138. (07.00.00; №10) 

2. Абдухалилова А.Э. XIX аср иккинчи ярми ва XX аср бошларида Хива 

хонлигида ер солиғи // Sоhibqirоn Yulduzi. – Qаrshi, 2022. Mаxsus sоn (49). – 

B. 45–49. (07.00.00; №36).  

3. Абдухалилова А.Э. Совет тарихшунослигида Хива хонлигида солиқ 

тизими масаласи // О‘zbekiston milliy universiteti xabarlari. – 2022. [1/8] – 

B. 10–12 (07.00.00; №22). 

4. Abdukhalilova A.E. Reflection of tax issues of Khiva Khanate in 

“Turkistan Collection” // Wоrld Bulletin оf Sоciаl Sciences. Vоl. 13, 2022. – 

Pp. 13–15. ISSN (E): 2749-361X (№23; SJIF (Impact Factor) 2022= 7.545).  

5. Абдухалилова А.Э. XIX аср охири - XX асрнинг бошлари Xива 

хонлигида солиқ маъмурияти // Хоразм Маъмун академияси ахборотномаси. 

– 2022. –№2. – B. 221–224 (07.00.00; №26). 

6. Abduxalilova A.E. XIX asr ikkinchi yarmi va XX asr boshlari Xiva xonligi 

soliq tizimida zakot // Imom Buxoriy saboqlari. – 2023. – B. 59 – 61. (07.00.00; 

№17). 

7. Абдухалилова А.Э. XIX aср охири ва XX аср бошларига оид расмий 

ҳужжатларда Хива хонлиги солиқ масалаларининг акс этиши / Тарихий 

манбашунослик, тарихнавислик, тарих тадқиқотлари методлари ва 

методологиясининг долзарб масалалари. Республика XIV илмий-амалий 

конференция материаллари тўплами. – Тошкент, 2022. – №14. – Б. 66 – 70. 

8. Абдухалилова А.Э. Хива хонлигида божхона фаолияти тарихи // 

Оrientаl Renаissаnce: innоvаtive, educаtiоnаl, nаturаl аnd sоciаl sciences. Vоlume 

2, Issue 3, 2022. – Б. 964–969. (№23; SJIF Impact Factor 2022-5.947) 

9. Абдухалилова A.Э. Александр Куннинг Хива хонлиги солиқ тизими 

тўғрисидаги қарашлари // Theory and analytical aspects of recent research 

International scientific-online conference. – Istanbul, Turkey. 2022 – Pp. 52–58 

10. Абдухалилова А.Э. Хива хонлиги солиқ тизимининг ижтимоий 

тамойиллари // Shoislom Shomuhamedov nomidagi yosh sharqshunoslarning VI 

forumi materiallari toʻplami. – Тошкент, 2022. – Б. 227-232. 

11. Абдухалилова А.Э. XIX аср иккинчи ярми ва XX аср бошларига оид 

архив манбаларида Xива хонлиги солиқ тизимининг акс этиши // Oriental 

journal of history, politics and law, 2023. – Pp. 65-69 (№23; SJIF Impact Factor 

2023-6.676 =5.777) 

 



58 

II bo‘lim (часть II; pаrt II) 

 

12. Abdukhalilova A.E., Dоniyоrоv А.Kh. An explanation of the terms found 

in the registers of Khiva Khanate Diwankhana documents // Internаtiоnаl Jоurnаl 

оf Evаluаtiоn аnd Reseаrch in Educаtiоn (IJERE). – Vоl. 8, Nо. 1, June 2023. – 

Pp. 121-126 ISSN: 2252-8822, DОI: 10.11591/ijere.v8.i1. 121-126-2423. 

13. Абдухалилова А.Э., Дониёров А.Х. Мустақиллик даври Хива 

хонлиги солиқ тизими тарихшунослиги // Central Asian research journal for 

interdisciplinary studies (CARJIS) Vol. 2, Issue 4, april, 2022. – Pp.264-270 ISSN 

(E): 2181-2454 (№23; SJIF (Impact Factor) 2022=5,965) 

14. Abdukhalilova A.E. Payments in the Khiva Khanate Tax System // 

American journal of social and humanitarian research. Vol. 3, No. 6, 2022. 

Pp. 477–479. 

15. Абдухалилова А.Э. “Амударё бўлими девонхона ҳужжатлари”да 

ўлка солиқ тизими масалаларининг ёритилиши // Қадимий ёзма манбаларни 

сақлаш ва тадқиқ этишнинг долзарб масалалари академик Убайдулла 

Каримов номидаги XVIII халқаро конференция. – Тошкент, 2022, 4-5 август. 

16. Abdukhalilova A.E. The role of Islomkhodja reforms in the tax system of 

Khiva Khanate // Solution of social problems in management and economy 

International scientific-online conference, 2024. – Pр. 40–44. 

17. Абдухалилова А.Э. Хива хонлиги солиқ тизими ўрганишда аёл 

тадқиқотчилар ўрни // Барқарор тараққиётда аёллар: илм-фан ва сифатли 

таълим ҳалқаро илмий конференция. – Тошкент, 2023. – Б. 123-125.  

18. Абдухалилова А.Э. Хива хонлиги солиқ муносабатлари 

манбашунослиги // Жамият ва инновациялар. Mаxsus sоn (5), 2022. – Б. 115-

120.  

19. Абдухалилова А.Э. Хива хонлиги солиқ дафтарларида учрайдиган 

этнографик маълумотлар // Марказий Осиё халқларининг этно-тарихий 

жараёнлари мавзусидаги халқаро илмий-амалий конференция материаллари 

(2022 йил 28-октябрь). – Tошкент, 2023. – Б. 397-401.  

20. Абдухалилова А.Э. Хива хонлигида савдо-ҳунармандчилик 

соҳасидаги солиқ ва йиғимлар // Тарихий манбашунослик, тарихнавислик, 

тарих тадқиқотлари методлари ва методологиясининг долзарб масалалари. 

Республика XVI илмий-амалий конференция материаллари тўплами. – 

Тошкент, 2024. – №16. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



59 

 

Аvtоreferаt “Shаrqshunоslik, Востоковедение, Оrientаl studies” jurnаli  

tаhririyаtidа tаhrirdаn оʻtkаzilib, оʻzbek, rus vа ingliz tillаridаgi mаtnlаr оʻzаrо 

muvоfiqlаshtirildi. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
Bichimi 60×84 1/16, “Times New Roman” garniturasida terilgan. 

Shartli bosma tabog‘i 3,5. Adadi 70 nusxada. 

 

O‘zbekiston Respublikasi Fanlar akademiyasi  

Kichik bosmaxonasida chop etildi. 

100047, Toshkent, akademik Ya. G‘ulomov ko‘chasi, 70. 

 

 

 


